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UvVOoD

Cilem této Situacni a vyhledové zpravy je informovat o situaci v odvétvi luskovin.
Piedkladana zprava navazuje na Situa¢ni a vyhledovou zpravu, ktera byla vydana v prosinci
2011. Pouzité udaje jsou zpracovany podle dostupnych informaci k 31. 10. 2012, neni-li
uvedeno jinak.

Situa¢ni a vyhledové zpravy jsou v roce 2012 pro vSechny podnikatelské subjekty k dispozici
na internetové adrese: http://www.eagri.cz/, navigace — zeméde¢lstvi, rostlinné komodity, atd.

SOUHRN

Péstovani luskovin ma v CR dlouholetou tradici. V poslednich letech se nicméné luskoviny
dostavaji do vyrazné¢ho utlumu, coz se projevuje predevsim poklesem jejich ploch. Pres
pokracujici pokles osevnich ploch zistavd v CR dominantni luskovinou hrach sety.

Hlavni pfekdzkou rozsifovani ploch luskovin je silna konkurence ze strany importu s6jovych
bobt, ¢i jejich pokrutin do EU a CR a jiné ptevazné ekonomické faktory. Ke snizovani ploch
luskovin na zrno navic prispiva i pokracujici pokles stavii hospodarskych zvitat.

Luskoviny maji uplatnéni v potravinarském primyslu i jako slozka krmnych smési pro
hospodaiska zvifata. Jedna znejvyznamnéjSich pfednosti luskovin je jejich meliorac¢ni a
zurodiiujici dopad na pidu. Své nezastupitelné misto maji proto luskoviny v osevnich
postupech a v ekologickém hospodaistvi jako vynikajici pfedplodina.

Pro rozsiteni, nebo udrzeni ploch luskovin do budoucna bude podstatné zejména dodrzovani
péstitelskych technologii a vyuziti novych, vykonné&jSich odrid. Péstovani luskovin je do
budoucna udrzitelné za ptedpokladu zachovani minimalné soucasné uUrovné podpory a
zlepseni ekonomiky sektoru. Luskoviny jsou v CR v podminkach Spoleéné zemédélské
politiky EU podporovany zejména systémem piimych plateb. Dal§imi moZnymi formami
podpory jsou narodni podpory v ramci dota¢nich programi ministerstva, podpory z PGRLF ¢i
podpory v ramci PRV.

V minulych letech stagnovala vymeéra péstovani luskovin na zrno na trovni kolem 30,0 tis.
ha. V roce 2011 vsak doslo k vyraznému propadu osevni plochy luskovin na 22 316 ha. Hrach
péstovany na vyméie 17 189 ha tvofil prevaznou ¢ast vymeéry luskovin péstovanych na zrno
(77,0 %). Osevni plocha lupiny klesla na 1 547 ha (7,0 %) a plocha ostatnich luskovin na zrno
(mimo s6ji) byla 3 580 ha (16,0 %). Pfes vyrazny propad ploch byly podminky pro péstovani
luskovin pfiznivé. V roce 2011 tak bylo dosazeno na izemi CR rekordniho vynosu hrachu nad
3,0 t/ha a podle dostupnych informaci bylo dosaZzeno 1 velmi dobré kvality sklizené produkce.
Pfi primérném vynosu 2,85 t/ha €inila v roce 2011 celkova produkce luskovin na zrno 63 564
tun. Z toho produkce hrachu setého zaujimala 52 341 tun, produkce lupiny 3 333 tun a
produkce ostatnich luskovin 7 892 tun.

Na rozdil od roku minulého nebyly povétrnostni podminky pro péstovani luskovin
Vv aktudlnim roce 2012 pfiznivé a to v prib¢hu jara, kdy byly rostliny postizené suchem, tak i
sklizné, ktera byla poznamenana deStivym pocasim. Kromé toho doSlo k dal§imu propadu
ploch luskovin na historicky nejniz§i Groven. Tyto podminky tak vytvafi predpoklad pro
vyrazné podprimérnou produkci ludténin letosniho roku. Na zakladé odhadu CSU a MZe by
v marketingovém roce 2012/2013, produkce lusténin sklizena z plochy 20 177 ha, méla
dosahnout 40 090 tun. U hrachu CSU odhaduje produkci ve vysi 31 869 tun semene z plochy
15 068 ha pfi primérném vynosu 2,23 t/ha. Meziro¢né by tak klesla celkové produkce semene
hrachu nasledkem nizsich vynost i propadu plochy o 20 472 tun (tj. 0 39,0 %). Na zakladé
aktualnich odhadtt CSU z vyméry 1 408 ha bylo sklizeno 2 221 tun lupiny pfi pramémém
vynosu 1,58 t/ha.


http://www.eagri.cz/

ZASAHY STATU A OPATRENI EU U KOMODITY LUSKOVINY

Vnéjs§i obchodni politika a celni opatieni

Od vstupu Ceské republiky do Evropské unie uréuje vy3i dovoznich cel Integrovany tarif EU,
tzv. TARIC (Integrovany tarif Evropského spoleCenstvi), vydavany v souladu s Natizenim
Komise EHS ¢. 2658/87. Cla a kvoty ve vnitinim obchodu mezi zemémi EU byly zruseny.

Pro luskoviny jsou v EU klicové zejména tarify uvedené v nasledujici tabulce:

KN kod Popis produktu Celni sazba
071310 Hrach 0
071320 Cizrna 0
071331 -071339 Fazole 0
07134000 Cocka 0
07135000 Bob 3.2%
07139000 Ostatni 0
12092950 Lupina 2,5%

Vzhledem k neexistenci hrani¢nich kontrol a celniho fizeni mezi staty EU vznikla povinnost
evidovat danové a statistické udaje. Nesplnéni této povinnosti je sankcionovano. Statistikou
vnitinitho obchodu se zabyva systém INTRASTAT. Sledovani se tyka zbozi, které bylo
odeslano z Ceské republiky do jiného ¢Elenského staitu EU nebo bylo piijato do Ceské
republiky z jiného ¢lenského statu EU. Systém Intrastat je povinny pro vSechny ¢lenské staty
EU, neni vSak jednotny v oblasti sbéru prvotnich tdaji (napt. ve formé vykazu, v rozliseni
obchodnich transakci, ve sbéru nékterych udaji a zplsobu jejich vykazovani, ve vysi praht
pro vykazovani apod.).

Se vstupem do EU Ceské republika ukonéila aplikaci mezinarodnich dohod, které nebyly
slucitelné s ¢lenstvim v EU. Vyvoz by mél probihat v ramci dohod WTO a dalSich platnych
mezinarodnich smluv EU. Pfipadnd ochranna opatieni ze strany tietich zemi fesi Komise
snahou o smirné fedeni, piipadné Rada vyhldSenim protiopatieni. Ceska republika si
zachovala své Clenstvi ve Svétové obchodni organizaci (WTO), ale zaroven respektuje
skutecnost, Ze ¢lenem WTO je soucasné s ¢lenskymi staty EU i samotn4 EU a Ze za ni jedna
ve WTO Evropskd komise. Na zéklad¢ téchto skuteCnosti jsou podminky pro zahrani¢ni
obchodni operace Ceskych dovozcli a vyvozcl shodné s podminkami nastavenymi pro
obchodniky z ¢lenskych stati EU.

EU ma rozsahly systém celnich preferenci pro rozvojové zemé. Zejména vyznamny je pro
nejméné rozvinuté zemé, které mohou dovazet do EU veskeré zbozi (kromé zbrani)
neomezené a bez cla. V soucasné dobé tento systém nahrazuje také dosud neuzaviené¢ dohody
o ekonomickém partnerstvi se skupinou AKT zemi (africkych, karibskych a
tichooceanskych), které¢ by mély nahradit ukonceny ptedchozi systém spoluprace EU se
zemémi AKT.

Obchodni vztahy EU se tfetimi zemémi charakterizuje velky pocet preferen¢nich dohod,
meziregiondlnich iniciativ a jinych vyznamnych ujednani. Existuji i samostatnd obchodni
ujedndni o obchodu s nekterymi zemédélskymi vyrobky. Privilegované jsou vztahy
s geograficky a historicky nejbliz§imi partnery, clenskymi staty Evropskeho sdruzeni volného
obchodu (ESVO), které zahrnuje pouze Svycarsko, Norsko, Island a Lichtenstejnsko. Ceska
republika pfistoupila také k Dohod¢ o Evropském hospodéaiském prostoru (EHP), ktery
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zahrnuje Norsko, Island a Lichtenstejnsko, protoze vazba EHP na vnitini trh EU je velmi
silnd. Preferencni dohody uzaviela EU také s kandidatskymi balkanskymi zemémi.

Vyznamnou oblasti, kde ma EU sjednany dohody typu zony volného obchodu, je oblast
sttedomoii (Maroko, Alzirsko, Tunisko, Libye, Egypt Izrael, Palestina, Libanon, Jordansko,
Syrie, Turecko).

V roce 2010 piibyly k Mexiku a Chile dal§i zem¢ Jizni a Stfedni Ameriky, se kterymi byla
dokoncena jednani o uzavieni dohod o volném obchodu (Peru, Kolumbie, Panama,
Guatemala, Honduras, Kostarika, Nikaragua, Salvador). Dohody o volném obchodu, sjednané
se zminénymi stiedoamerickymi zemémi, obsahuji zdvazek, Ze tyto zem¢ odstrani cla na
dovoz lusténin béhem deseti let, nékteré¢ druhy fazoli jsou vsak z liberalizace vynaty. Clo na
osivo hrachu a fazolu obecného je jiz v soucasnosti nulové. Peru ma u lusténin zatazenych
pod ¢islo 0713 dovozni clo 0 % (osivo) nebo 17 %. Sjednand dohoda o volném obchodu
predpokladéa postupné odstranéni 17% cla do 3 — 10 let. Desetileta lhta plati i pro nesetovy
hrach. Dohoda vyjednand s Kolumbii pfedpokladd odstranéni cel na suché lusténiny u osiv
ihned, u ostatnich postupné v prubéhu tii let. Nékteré druhy fazoli jsou vsak z liberalizace
vynaté.

S JiZzni Koreou byla v roce 2010 podepsana dohoda o volném obchodu a jednéni o takovych
dohodach byla zahdjena s dal§imi zemémi jihovychodni Asie. Dohoda o volném obchodu
mezi Evropskou unii a Korejskou republikou je jiz od 1. Cervence 2011 prozatimné
provadéna. Korejska strana se rozhodla své cla na suché lusténiny liberalizovat, vétSinou vSak
postupné, protoze tato cla byla pomérmné vysoka (607,5 % u nekterych druht fazoli Vigna).
Zajimavé je snizeni cel pro potravinaisky hrach jiz v roce 2012 z 27 % na 0 %.

I kdyz bylo s Ukrajinou ukon¢eno jednani o dohod¢€ o volném obchodu, k jejimu podpisu
vzhledem ke stavu politickych vztahti s EU zatim nedoslo.

Ve vSech téchto dohodach se EU zavézala sniZit dovozni clo pro bob a ostatni lusténiny ze
stavajicich 3,2 % na 0 thned od zacatku provadéni dohod.

V soucasné dobé¢ probihaji jednani o zénach volného obchodu s fadou dalSich zemi, napt. se
zemémi Perského zalivu, Indii, jihoamerickymi zemé&mi ze sdruZeni Mercosur.

Po vécné strance bylo ukonceno jednani o dohodé¢ o volném obchodu se Singapurem, ke konci
se chyli jednani s Kanadou.

V roce 2012 se rozbehla jednani o uzavieni prohloubenych a komplexnich dohod o volném
obchodu (DCFTA) s Vietnamem, Moldavskem, Arménii a Gruzii a bylo rozhodnuto o
zahdjeni negociaci o takovych dohodach s Japonskem a vybranymi zemémi Severni Afriky
(Egypt, Jordansko, Tunisko, Maroko).

Dohody o partnerstvi a spolupraci, uzaviené s Cinou, Ruskem a dal§imi zemémi Spolecenstvi
nezavislych statl, nemaji charakter dohod o volném obchodu.

Dne 22. srpna 2012 se stala Ruské federace ¢lenem Svétové obchodni organizace. Soucasti
zmeén, ke kterym se zavazala, je 1 postupné snizeni cel na dovoz suchych lusténin z 15 % na
10 -12 % (u krmného hrachu dokonce na 0 %), a to nejpozdéji do roku 2017.



V roce 2012 se rozbehla jednani o uzavieni prohloubenych a komplexnich dohod o volném
obchodu (DCFTA) s Vietnamem, Moldavskem, Arménii a Gruzii a bylo rozhodnuto o
zahajeni negociaci o takovych dohodach s Japonskem a vybranymi zemémi Severni Afriky
(Egypt, Jordansko, Tunisko, Maroko).

Podptrné programy pro rok 2012
I. Pfimé platby

Rostlinna vyroba, véetné péstovani luskovin, je v CR v podminkach Spoletné zemédélské
politiky EU podporovana systémem tzv. ptimych plateb SAPS a Top-Up.

1. Jednotna platba na plochu zemédélské pidy (SAPS)

Od roku 2004 aplikuje CR spolu s nékterymi dalsimi &lenskymi staty EU (Estonsko, Kypr,
Litva, LotySsko, Mad’arsko, Slovensko, Polsko a od roku 2007 i Rumunsko a Bulharsko)
zjednoduSeny systém piimych podpor zeméd€lcim formou jednotné platby na plochu
zemédelské pudy (Single Area Payment Scheme - SAPS). V ramci tohoto systému se veskeré
narokové piimé platby z unijnich zdrojii pro CR sedetly do jedné obalky, ktera se rozdélila
podle poctu opravnénych hektart vyuzivané zemédélské pudy. Platba se poskytuje na kazdy
hektar opravnéné zemédelské plidy bez ohledu na to, co je na ni péstovano (tzv. decoupling),
na zaklad¢ podminek danych piislusnym vlddnim natizenim.

K praktické realizaci systému SAPS bylo vydano natizeni vlady ¢. 47/2007 Sb., o stanoveni
nékterych podminek pifi poskytovani jednotné platby na plochu zemédé€lské piidy a nekterych
podminek poskytovani informaci o zpracovani zeméd¢€lskych vyrobki pochézejicich z pudy
uvedené do klidu. Dle ¢l. 122 natizeni Rady (ES) ¢. 73/2009 je novym clenskym statim
véetnd CR umoznéno aplikovat SAPS do konce roku 2013.

Podminky poskytnuti platby jsou nasledujici:

- minimalni celkova vyméra zemédé€lské pudy Zadatele/zemédéelského podniku je 1 ha

- registrace pudniho bloku v evidenci zeméd¢lské pudy dle uzivatelskych vztaht (tzv. LPIS)
nejméné od data podani Zadosti do 31. 8. kalendainiho roku

- ptida musi byt zeméd¢lsky obhospodatovana

- musi byt dodrzovany podminky dobrého zemédélského a environmentalniho stavu (GAEC)
po cely kalendaini rok na vSech ptudnich blocich, popiipad¢ dilech ptidnich blokti vedenych
Vv evidenci na zadatele

- podpora se poskytne pouze na zemédélskou pudu, kterd je v evidenci vedena jako zpisobild,
tj. k 30. 6. 2003 byla udrzovana v dobrém zemédelském stavu.

- Pocinaje rokem 2009 je piijem téchto plateb podminén souborem definovanych povinnych
pozadavkli na hospodafeni (SMR — Statutory Management Requirements), které spolu
s GAEC tvofi kontrolou podminénosti, tzv. cross-compliance. Vysledky kontrol dodrzovani
stanovenych pozadavkl se promitnou do vySe dotace. Definované povinné pozadavky na
hospodateni vychéazeji ze smérnic a nafizeni, tykajicich se ochrany vod a ochrany zivotniho
prostfedi, ochrany vetejného zdravi a zdravi zvifat a rostlin a identifikace a evidence zvirat a
dobrych Zivotnich podminek zvitat.

Pro nové Clenské staty byl dohodnut systém postupného navySovani piimych plateb (systém
phasing-in). V roce 2004 se jednalo o 25 % plIné vyse plateb, v letech 2005 az 2007 se platby



zvySovaly o0 5 %. Od roku 2008 jsou kazdoroéné zvySovany o 10 % aZ do dosaZeni plné vyse
plateb v roce 2013. Piehled zakladnich ukazateld SAPS v ramci CR je uveden v tabulce viz

nize.

Srovnani obalek a sazeb SAPS v letech 2004 — 2012

Rok Naftizeni Uroveii Obalka Sazba Sménny kurz Sazba
vlady plateb SAPS (EUR/ha) (CZK/EUR) (CZK/ha)
EU-15 (%) | (mil. EUR)
2004 243/2004 25 198,940 56,41 32,45 1 830,40
2005 14472005 30 249,296 71,42 29,55 2110,70
2006 14472005 35 310,457 88,89 28,32 2517,80
2007 47/2007 40 355,384 101,40 27,53 279150
2008 47/2007 50 437,762 124,160 24,66 3072,20
2009 47/2007 60 517,895 149,426 25,16 3710,00
2010 47/2007 70 581,177 165,072 24,60 4 060,80
2011 47/2007 80 667,365 189,32 24,75 4 686,50
2012 47/2007 90 755,659 214,283 25,14 5 387,30

Pramen.: Ministerstvo zemédeélstvi

S ohledem na negativni dopady leto$niho extrémn€ suchého pocasi na zemed€lce v nekterych
regionech CR bylo rozhodnuto o vyplaceni zaloh na SAPS vSem zadatelim o tuto platbu ve
vysi 50 % v terminu od 16. 10. 2012.

2. Narodni dopliikové platby k piimym podporam (Top-Up)

Soucasné se systétmem piimych plateb ve form& SAPS zrozpoctu EU jsou zemédélcim
vyplaceny nérodni dopliikové platby (Top-Up) z ceskych narodnich zdroji. Na zakladé
piistupové smlouvy a natfizeni Rady (ES) ¢. 1782/2003, v platném znéni, je umoZnéno pifimé
podpory dorovnavat z vlastnich zdroji o max. 30% plné sazby, respektive v roce 2005 do
60%, Vv roce 2006 do 65%, v roce 2007 do 70%, v roce 2008 do 80% a v roce 2009 do 90%
vySe sazby platné v EU ke dni 30. 4. 2004. V piipadé, ze v roce 2003 byl v novém ¢lenském
stat¢ Evropské unie aplikovan systém obdobny piimé podpote ve starych ¢lenskych statech
Evropské unie (EU 15), 1ze aktualni podporu navysit az do Grovné roku 2003 se zvySenim o
10 %, maximalng vSak do 100 % unijni sazby, platné ke dni 30. 4. 2004.

Vyse sazby plateb Top-Up je kazdorocné stanovovana v zavislosti na poctu zadateld, resp.
zjisténé vymeéte opravnéné pro poskytnuti platby Top-Up, poctu velkych dobyt¢ich jednotek
(v ptipadé platby na piezvykavce) nebo mnozZstvi tun (v piipadé platby na brambory pro
vyrobu Skrobu), dadle zavisi na vySi maximalni obalky, pfipadné i maximalni sazby na
jednotku, které byly schvaleny pro dany sektor Evropskou komisi a zejména zavisi na
mnozstvi prostiedkli alokovanych ze statniho rozpoctu. Sazby plateb Top-Up jsou taktéz
ovlivnény vysi sménného kurzu K¢&/€, ktery je zvefejnén Evropskou komisi posledni pracovni
den pted 1. fijnem daného kalendainiho roku.

Top-Up jsou poskytovany v souladu s nafizenim vlady ¢. 112/2008 Sb., o stanoveni nékterych
podminek poskytovani narodnich dopliikkovych plateb k pfimym podporam, ve znéni
pozdéjsich predpisli, v navaznosti na ptimo pouzitelné piedpisy Evropskych spolecenstvi.

Pocatkem roku 2012 doslo vzhledem k napjaté situaci ve statnim rozpoctu ke zméné natizeni
vlady ¢. 112/2008 Sb., ve smyslu doCasného zastaveni piijimani zadosti o Top-Up pro rok
2012, a to s uc¢innosti od 1. 4. 2012 (nafizeni vlady ¢. 107/2012 Sb.). Nésledné se v prib&hu
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roku podafilo Ministerstvu zemédé€lstvi zajistit moznost dodate¢nych financnich prosttedkt
pro Top-Up pro rok 2012 a byl zahajen legislativni proces pfipravy navrhu nafizeni vlady,
umoziujici piijem zadosti a vyplatu Top-Up. Tento navrh nafizeni vlady byl schvélen
S nabytim ucinnosti od 15. fijna 2012, termin pro podavani zadosti je 1. listopad 2012.

V ramci narodnich doplikovych plateb v roce 2012 bude podpora poskytovana na nésledujici
dotacni tituly: platba na chmel, platba na prezvykavce (skot, ovce, kozy), platba na chov ovci
a na chov koz, platba na chov krav bez trzni produkce mléka, platba na brambory pro vyrobu
Skrobu a platba na zemédélskou puadu, kterd v lonském roce nebyla soucasti narodnich
dopliikkovych plateb.

Névrh na zpétné zatrazeni platby na zemédé€lskou pidu byl do navrhu nafizeni vlady vlozen
s ohledem na pracovni dokument Evropské Komise (DS/2011/14REV2), ktery Komise
predstavila v zavéru lonského roku. Na zakladé tohoto dokumentu bude od roku 2012 nové
Vv ¢lenskych statech aplikujicich tyto platby posuzovana modulace, a to individudlné na farmu
Vv zavislosti na celkovém souctu ptimych plateb (SAPS, zvlastni platby dle ¢l. 68 nafizeni
Rady (ES) ¢. 73/2009, oddélena platba na cukr a oddé€lena platba na rajc¢ata) a narodnich
dopliikovych plateb.

Vyplatu pifimych podpor SAPS a Top-Up administruje a provadi Statni zemédélsky
intervenéni fond (SZIF), na jehoz webovych strankach (www.szif.cz) je mozné ziskat
podrobné informace o podminkach vyplaty téchto podpor.

Informace 0 moznosti vvuzivani Portalu farmare SZIF pri podavani Jednotné Zadosti

Upozoriiujeme viechny potencialni Zadatele na moZnost zpracovat tzv. Jednotnou Zadost
(JZ) v elektronické podobé na webovych strankach SZIF prostiednictvim Portalu
farmare SZIF. Tento portal nabizi moZnosti, které maji Zadatelim o dotace predevSim
zjednodusit a zrychlit provadéni nékterych tikoni spojenych s JZ. Jedna se zejména o
podani JZ na SAPS, Dojnice, SSP, STP, Top-Up, LFA, Natura 2000 a AEO, u nichzZ je
Zadateli umoZnéno vyuZiti elektronickych predtiski Zadosti pro nasledné podani.

II. Narodni podpory
A/ Dotaéni programy ministerstva zemédélstvi

Usnesenim ¢. 921 z 32. schiize Poslanecké snémovny Parlamentu Ceské republiky ze dne 14.
12. 2011 byly schvaleny Dotacni programy zemédélstvi pro rok 2012, poskytované podle § 2
a § 2d zékona €. 252/1997 Sb., o zemédé€lstvi. Na zakladé tohoto schvaleného materialu pak
Ministerstvo zeméd¢lstvi vydalo Zasady, kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani
dotaci pro rok 2012 na zéklad¢ § 2 a § 2d zdkona ¢. 252/1997 Sb., o zeméd¢lstvi.

Oblasti luskovin se dotykaji zejména nasledujici podptirné programy:

3. Podpora ozdravovani polnich a specialnich plodin

Ugelem je zvyseni kvality rostlinné produkce cestou nahrady chemického osetieni a prevence
Sifeni hospodarsky zavaznych virovych a bakteridlnich chorob a chorob pfenosnych osivem a
sadbou.

3. d. — podpora tvorby rostlinnych genotypt s vysokou rezistenci k biotickym a abiotickym
faktoriim a diferencovanou kvalitou obilovin v¢etné kukufice, malych zrnin, olejnin, luskovin,
brambor, picnin, zelenin, chmele, révy vinné a ovocnych dievin. Podpora do vyse 80 %
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prokdzanych vyjmenovanych nédklada (viz ¢ast D Zasad). Ptijemce dotace musi vyjadfit sviij
souhlas se zptistupnénim vysledkd podporovaného programu pro vetejnost.

9. Poradenstvi a vzdélavani

9.A. Speciélni poradenstvi

9.A.b. Specialni poradenstvi pro rostlinnou vyrobu

Podporovano je vydavani publikaci doporucovanych odriid a souvisejicich informaci,
poskytovanych péstitelim zdarma, potadani vystav péstovanych rostlin, podpora potadani
seminafi a Skoleni pro péstitelskou vefejnost a podpora zajisténi samostatnych odriidovych
zkousek registrovanych odrid polnich plodin za ucelem zajistit ziskani a Sifeni informaci o
péstitelskych vlastnostech registrovanych odrtid polnich plodin. Podpora je poskytovana do
vyse 80 % prokazanych piimych ndkladd ve formé dotace k vysledku hospodateni (dfive
neinvesticni).

9.F. Podpora poradenstvi v zeméd¢lstvi

9.F.e. Regiondlni pfenos informaci prostfednictvim Krajskych informacnich stfedisek pro
rozvoj zemé&délstvi a venkova - regionalni a cileny pienos informaci o realizaci spole¢né
zemédé@lské politiky, zajiStovany prostfednictvim Krajskych informacnich stfedisek pro
rozvoj venkova a zemedélstvi (KIS). Podpora je poskytnuta formou dotace do hospodaiského
vysledku (dfive neinvesti¢ni). VySe podpory je 500 000 K¢ na zadatele.

9.Fi. Odborné konzultace — podpora poradenstvi v zemédélstvi zaméfena na odborné
konzultace formou telefonického, elektronického, pisemného ¢i osobniho kontaktu ¢asove
limitovaného (do 60 minut), které pomohou tazateli, tj. mikro, malym a stfednim podnikim,
zodpoveédét jednotlivy odborné zaméfeny dotaz provozniho charakteru. Podpora je poskytnuta
formou dotace do hospodaiského vysledku (dfive neinvesti¢ni). VySe podpory je odliSena dle
daného subjektu, ktery je zatazen pod pismeno a) - do 250 000 K¢&/zadatele a pismeno b) — do
200 000 K¢/Zadatele.

9.H. Podpora marketingu a propagace na vybranych mezinarodnich veletrzich a vystavach
Vv zahrani¢i - podpora marketingu a propagace vystavovateli z Ceské republiky, jejich
vyrobk, ptipadné sluzeb na vybranych mezinarodnich veletrzich a vystavach v zahrani¢i.

10. D. Podpora evropské integrace nevladnich organizaci

Utelem je podpora vstupu, ¢lenstvi, zastoupeni Glenstvi a &innost &eskych stavovskych
agrarnich nevladnich (u c¢lend fadnych i pfidruzenych) v mezinarodnich nevladnich
organizacich (podpora rozvoje demokratické obCanské spolecnosti), za které se z hlediska
tohoto dota¢niho titulu pro rok 2012 povazuji: Konfederace mladych farmaid (CEJA),
Evropské konfederace zemé&délskych producentli (COPA), VSeobecny vybor pro zemédelské
druzstevnictvi EU (COGECA), FoodDrinkEurope, Konfederace evropskych vlastnikii lesa
(CEPF), Evropska federace obecnich lesii (FECOF), Asociace evropskych regionii horskych
oblasti (EUROMONTANA) a Sdruzeni evropskych vinafskych regionti (AREV). Vyse
podpory je fixni ¢astka dle rozhodnuti MZe podle naro¢nosti zaclenéni do vyjmenovanych
mezinarodnich nevladnich organizaci. Podpora je poskytnuta formou dotace do
hospodaiského vysledku (dfive neinvesti¢ni).

10.E.c. Podpora Ceské technologické platformy pro ekologické zemédélstvi

Utelem je podpora ¢innosti technologické platformy zaméfena na posileni funk&nosti,
budovani vnitini struktury, personalniho zajisténi a zapojeni do narodnich i evropskych
struktur. Informacni a propagacni ¢innost slouZzici k propagaci cill, aktivit a vysledkl prace
platformy, vcetné zajisténi pfenosu informaci mezi védou, vyzkumem a zemédélskou a
podnikatelskou praxi z oblasti ekologického zeméd€lstvi a produkce.
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13. Podpora zpracovdni zemédélskych produkti a zvySovani konkurenceschopnosti
potravinatského primyslu
UCelem dotace je zvySeni kvality zpracovani zemédélskych produkt, zvySovani
konkurenceschopnosti potravinarskych podnikt, respektive krmiv na evropském trhu, hlavné
s ohledem na jakost, nezavadnost a dohledatelnost vyrobku. Dotaci lze poskytnout pro:
- modernizaci a rekonstrukci vyrobnich zafizeni,
- zavadéni novych technologii,
- zlepSeni a racionalizaci postupt zpracovani zeméd¢lskych produkti,
- investice ke zlepSovani a monitorovani kvality potravindiskych vyrobka, respektive
krmiv
- zavadéni technologii Setrnych k zivotnimu prostiedi,
- zavadéni technologii souvisejicich s dohledatelnosti potravinatskych vyrobkii,
respektive krmiv
Podpora do vySe 25 % vynalozenych nékladt projektu (minimalni hodnota nékladt 1 mil. K¢/
1 projekt/l1 piijemce) je poskytnuta formou dotace na pofizeni dlouhodobého hmotného
majetku (diive investi¢ni). Uréeno pro vyrobce od 250 do 750 zaméstnancti s obratem od 50
do 200 mil. €/rok a zpracovatele vybranych zeméd¢lskych produkt.

B/ Podpory Podpiirného a garan¢niho rolnického a lesnického fondu (PGRLF)

Investicni programy PGRLF jsou podpory podnikani zaméfené zejména na realizaci
dlouhodobych investicnich zaméri s ohledem na restrukturalizaci a zvySeni efektivnosti,
modernizaci, sniZzeni vyrobnich ndkladi, zlepSeni jakosti a dal$i rozvoj zemédélskych
subjekt. Podpory se nejcastéji poskytuji ve formé zaruky na tvér (garance) nebo subvence
¢asti urokd z Uveérh (dotace) podnikatelskym subjektim v oblasti zemédélstvi a primyslu
zabyvajiciho se zpracovanim produkce ze zeméd¢€lské vyroby. Podpora se poskytuje pouze na
investice, které nejsou povaZzovany za piijatelné vydaje v rdmci Programu rozvoje venkova z
Evropského zemédélského fondu pro rozvoj venkova.

Podporu PGRLF, a.s. mohou péstitelé luskovin vyuzit zejména v ramci niZe uvedenych
programii:

Program Zemédélec — Cilem Programu je vytvofit predpoklady pro rozvoj zemédelskych
subjekt, kdy pfijemce Podpory investuje zejména do strojniho =zafizeni, vybaveni Cci
technologickych celki, pfi¢emz podporovand investice musi slouzit ke sniZzeni vyrobnich
nakladii, modernizaci ¢i zlepSeni jakosti.

V ramci tohoto Programu je podporovan zejména nakup nasledujicich investic:

traktor, sklizeci mlaticka, adaptér ke sklizeci mlaticce, pluh, podmitac, brany rotacni
i diskové, rotavator, mulCovaé, zaci stroj, obraceC, shrnovaé, rozdruzovaé, ovijeCka, lis
a bali¢ka na slamu a seno, seci kombinace, rozmetadlo, oseCkovac, navés — piivés, ndstavba —
nosi¢ nastaveb, tahaC, postfikova¢, pudni fréza, samosbéraci viz, fezacka, krmny vz,
nakladac, rosi¢, kypfi¢, saze¢, drti¢ hrud, kompaktor, kultivator, stroj na sbér kamene, sklizec¢
cukrovky, manipulator, stroje na aplikaci kejdy, odplevelovag, ptekopava¢ kompostu, pidni
valce, smyk, vyoravac, nahrnovac, sendzni viiz.

V ramci tohoto Programu neni zejména podporovano:

e nakup obchodnich a druzstevnich podilt a nakup akeii,
e bézné opravy technologickych zatizeni budov a staveb (V€. stiech),
e ndkup zvifat (v¢. zédkladniho stada),
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e nakup produkénich prav,
e vysadba jednoletych rostlin,
e nakup automobilt.

Program Podpora pojisténi — Ugelem podpory je zpiistupnéni pojistné ochrany $irokému
okruhu zemeédéleli, a tim dosazeni vysSiho zajiSténi podnikatelskych aktivit proti
nepredvidatelnym $koddam. Ugelem podpory je &asteénd kompenzace pojistného
vynaloZzeného na zeméd€lské pojisténi formou thrady c¢asti nékladi prokazatelné
vynalozenych na platbu pojistného u pojisténi plodin a hospodarskych zvirat.

- Aktudlni informace k uvedenym programim jsou k dispozici na internetovych strankach:

www.parlf.cz.

I11. PRV - Program rozvoje venkova na obdobi 2007 — 2013

PRV navazuje na opatfeni v ramci Opera¢niho programu Rozvoj venkova a multifunkéniho
zemédé@lstvi (OP RVMZ) a Horizontalniho planu rozvoje venkova (HRDP na obdobi
2004-2006) s dob&éhem jejich financovani z téchto programi do roku 2008.

Program rozvoje venkova CR na obdobi 2007 - 2013 vychazi z nafizeni Rady (ES) &.
1698/2005, o podpoie rozvoje venkova z Evropského zeméd€lského fondu pro rozvoj
venkova, a zejména navazuje na Narodni strategicky plan rozvoje venkova (NSPRV),
schvaleny vladou usnesenim ¢. 499 ze dne 10. kvétna 2006. Narodni strategicky plan rozvoje
venkova CR vychazi z hlavnich strategickych priorit EU pro roky 2007 — 2013. Cilem PRV je
rozvoj venkovského prostoru formou trvale udrzitelného rozvoje, zlepSeni stavu zivotniho
prostfedi a sniZeni negativnich vlivii intenzivniho zemédélského hospodateni, zvysSeni
konkurenceschopnosti zeméd€lstvi, lesnictvi a potravinaistvi. Evropskou komisi byl Program
rozvoje venkova schvélen dne 23. kvétna 2007. Dotace z PRV CR jsou spolufinancovany
Z Evropského zemédélského fondu pro rozvoj venkova a ze statniho rozpoctu.

Program rozvoje venkova se zamétuje na Ctyfti klicové oblasti, tj. Osy L. — IV., jejichZ cilem je
zlepSeni konkurenceschopnosti zemé&délstvi a lesnictvi, zlepSovani Zivotniho prostiedi a
krajiny, kvalita Zivota ve venkovskych oblastech a diverzifikace hospodafstvi venkova. Ctvrta
prifezovd osa LEADER klade diraz na vytvafeni a rozvijeni mistnich partnerstvi
venkovskych subjektii a tim ptispéni k realizaci priorit os I, II a pfedevsim osy III.

Mezi zékladni priority Programu rozvoje venkova mimo jiné patii:

- modernizace, inovace a kvalita,

- Dbiologickd rozmanitost, zachovani a rozvoj zemédélskych a lesnickych systémt s
vysokou ptirodni hodnotou a tradi¢nich zemédé€lskych krajin,

- podminky ristu a kvalita Zivota na venkove.

Podpora z EAFRD na celé programovaci obdobi let 2007-2013 by méla dosahnout 2,8 mld. €.

Pé&stitele luskovin je mozné podpofit v ramci opatfeni I. 1.1. Modernizace zemédé€lskych
podnikl (podpora investic do stroji a staveb v rdmci rostlinné vyroby), I. 1.3. Pfidavéani
hodnoty zemédélskym a potravinaiskym produktim a II.1.3. Agroenvironmentalni opatieni (v
ramci titulu ekologické zemédé€lstvi a integrovand produkce zeleniny, a to konkrétné fazol a
hrach).
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Uplné znéni Pravidel, kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani dotace na projekty
Programu rozvoje venkova CR pro obdobi 2007 — 2013, jsou k dispozici Vv elektronické
podobé na internetové adrese Ministerstva zemédélstvi (www.eagri.cz). Pfijem zadosti na
projektova opatfeni Programu rozvoje venkova probiha tfikrat rocné v piedem stanovenych
terminech na Statnim zemédélském a intervencnim fondu (SZIF).
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PRODUKCE LUSKOVIN NA ZRNO VE SVETE

Nejpéstovangjsi luskovinou ve svétovém méfitku je soja. Z hlediska hospodarského vyznamu
a uziti zejména pro produkci jedlého oleje se sOja zahrnuje mezi olejniny. Celosvétova
vyméra s6ji by podle odhadu USDA z prosince 2012 méla v marketingovém roce 2012/13
dosahnout 108,97 mil. ha a celosvétova produkce 267,72 mil. t. Globalni spotieba sdji by
méla Cinit 261,25 mil. t. Svétové zasoby so6ji by tak mély mirn€ vzrst na 59,93 mi. tun.
Hlavnimi svétovymi producenty séji jsou v souc¢asnosti USA, Brazilie, Argentina, Cina a
Indie.

Svétova skliziiova plocha ostatnich luskovin na zrno ¢ini dle statistiky FAO kolem 74 mil. ha,
z toho nejvice plochy zaujima fazol (29 mil. ha), cizrna (12 mil. ha), vigna (10 mil. ha).
Nasleduje hrach (7 mil. ha), coc¢ka (4 mil. ha), dale bob (2,5 mil. ha) a vikve a lupiny (jejich
celkové plochy jsou relativné mensi). Pres 50 % svétovych skliziiovych ploch luskovin na
zrno se nachazeji v Asii (40 mil. ha) a cca 28 % v Africe (20 mil. ha). Intenzita péstovani je
vSak na téchto nejlidnatéjSich kontinentech nedostatecnd a dosahované vynosy velmi nizké (v
praméru 0,5 - 0,8 t/ha). Zemi s nejvetsi svétovou vyrobou lusténin kolem 15 mil. t je Indie.
Tato zemé se zaroven fadi i na 1. svétovou piicku co do jejich spotfeby. Indie je tak i
nejveétsim svétovym dovozcem lusténin pii celkovém objemu dovazenych lusténin okolo 1,5
mil. t.

Svétovy obchod s lusténinami se za poslednich 20 let vice nez ztrojnasobil. Jeho vySe zavisi
kazdoro¢né na Urovni produkce lusténin v zemich s pievahou poptavky a na jejich financnich
moznostech. Aktualné patii mezi nejvétsi vyvozce lusténin Kanada, Cina, USA a Myanmar.
Mezi nejvétsi dovozcee lusténin patii Indie, Turecko, Egypt a USA. KaZdoro¢ni globalni uZiti
lusténin ¢ini zhruba 60 mil. t. Z tohoto mnozstvi predstavuje potravinarské uziti k lidské
vyzivé zhruba 65 % (pfevazné v rozvojovych zemich), krmné uziti cca 25 % (zejména v
rozvinutych zemich) a zbylych 10 % ptipada na osivo a ostatni tcely.

Fazol je po s0ji nejrozsifendjSi luskovinou na svété. Svétova produkce fazolu se meénila v
prubéhu poslednich deseti let, pficemz celkovy trend nartstal z urovné 16 mil. t v roce
1998/99 na 19,2 mil. t v roce 2002/03. V soucasnosti je celosvétové dosahovano produkce
kolem 23 mil. t fazolu. Hlavnimi produkénimi staty jsou Indie, Brazilie, Myanmar, USA, Cina
a Mexiko.

Svétovy obchod s produkei fazolu v poslednich 10 letech vzrostl na uroven piesahujici 3 mil.
t. Mezi pét nejvétich svétovych vyvozci fazoli patfi Cina, Myanmar, USA, Argentina a
Kanada, které dodavaji na svétovy trh cca 80 % globalniho vyvozu fazoli, tj. cca 2,5 mil. t.
Mezi 5 nejvétsich dovozel fazoli patii Indie, Brazilie, USA, Velka Britanie a Mexiko.
Nejvyssi priméerna spotteba fazolu je dlouhodobé na jithoamerickém kontinentu ve vysi cca
15 kg na obyvatele a rok.

Svétova produkce semene hrachu kolisd v rozmezi zhruba 10 - 12 mil. t. Hrach na zrno je
V soucasnosti nejvice péstovan v Severni Americe, Asii, a Evropé€. Jedny z nejvétSich ploch
jsou v Kanadg, Cing, Rusku a Indii. Celkova globalni spotieba semene hrachu by méla &init
kolem 12 mil. t, svétovy obchod se semenem hrachu kolisal v poslednich deseti letech kolem
4 -mil. t.
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Cina je nejvétsim svétovym producentem bobu (kolem 1,4 mil. t), jeji produkce je viak malo
vyvazena. Australie, Velka Britanie a Francie jsou hlavnimi svétovymi exportéry bobu
predevsim na stiedni vychod (Egypt).

Nejvétsi péstitelské plochy lupiny dosahujici cca 592 tis. ha jsou uvadény v Australii.
V Evropé se vyznamné;jsi plochy lupiny nachazi zejména v Némecku a Polsku.

Nejvétsi plochy péstovani Co¢ky jsou zejména v Indii (1,3 mil. ha), Kanad¢ (1,3 mil. ha),
USA (257 tis. ha) a Turecku (234 tis. ha).

Péstovani luskovin na zrno v Kanadé

Kanadsky pramysl luskovin v uplynulych dvaceti letech vyznamné vzrostl a Kanada se
Vv globalnim méfitku stala hlavnim hra¢em v oblasti produkce luskovin i obchodu s nimi.
Luskoviny se péstuji na vice nez 10 000 farmach. Kanada je dominantnim vyvozcem
luskovin. Exportuje ro¢né ptiblizné 75 % své produkce do 150 zemi svéta. Je nejveétSim
svetovym vyvozcem Co¢Ky a hrachu a patii mezi pét nejvétsich vyvozeu fazolu. Reprezentuje
40 % svétového obchodu s luskovinami. Priblizné 75 % kanadské produkce luskovin se
kazdorocné vyvazi do 150 zemi svéta. Kanada jakoZzto hlavni svétovy exportér luskovin ma
predevsim 2 odbytisté: krmivaisky trh v EU a potravinafsky trh na Indickém subkontinentu.
Kanadska produkce hrachu dosahuje 25-28 % svétové produkce pii relativné dobrych
vynosech pies 2 t/ha. Celkovy vyvoz hrachu piedstavuje zhruba 50 % celosvétového vyvozu
semene hrachu. Zhruba 70 % péstovanych odrid patii k Zlutozrnym typtim, zbylych 30 %
tvofi zejména zelenozrnné odridy. V kanadskych provinciich Québec a Ontario se péstuje
hlavné fazol v Siroké Skale barevnych typt, v provincii Manitoba fazol bily, hrach a ¢ocka.
Nejvétsim producentem hrachu, Cocky a cizrny je provincie Saskatchewan, v Alberté se
S vyuzitim zéavlah péstuje fazol, hrach, ¢oc¢ka a cizrna. Ve srovnani s ostatnimi zemémi
pestujicimi luskoviny na zrno ma Kanada urCit¢é konkuren¢ni vyhody. V dusledku
chladnéjsiho podnebi omezujiciho vyskyt chorob a $kidct a vyhodnych cen zemédelské ptdy
mohou kanadsti farmaii produkovat luskoviny ve vysoké kvalité s relativné nizkymi naklady.
Produkce luskovin v Kanadé vrcholila v roce 2009/10, kdy dosahla pies 5 mil. tun. V pruaméru
se kanadska produkce pohybuje mezi 4 - 5 mil. tun rocné.

Plochy, vynosy a produkce luskovin v Kanadé

Skliz. plocha Priimérny vynos Celkova produkce
(tis. ha) (t/ha) (tis. t)

Plodina =556/ 2010/ 2011/] 2012/ 20097] 2010/ 2011/] 2012/| 2009/| 2010/] 2011/ 2012/

10 11 12 13* 10 11 12 13* 10 11 12 13*

Hréach 1487| 1389 990| 1276| 2,27 217 253| 2,15| 3379| 3018 2501| 2743

Cocka 963| 1336 998 946( 1,57 1,46| 153 147 1510| 1947| 1532| 1386

Fazol 114 127 66 110 1,96 1,99| 218 2,03 224 254 145 224

Cizrna 30 77 50 63| 249 167 1,83 1,65 76 128 91 105

Celkem || 2594 2929| 2104| 2395 2,07| 1,82| 2,02| 1,83| 5189| 5347| 4269| 4458

Pramen: Agriculture and Agri-Food Canada
Poznamka: * odhad k 13. 11. 2012
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Vyvoj prumérnych farmarskych cen lusténin v Kanadé

Plodina Pramérna cena (CAD/t)

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13*
Hrach 185 250 310 300 - 330
Cocka 645 440 470 425 - 455
Fazol 705 655 1000 850 - 880
Cizrna 540 655 830 700 - 730

Pramen: Agriculture and Agri-Food Canada
Pozndmka: * odhad k 13. 11. 2011

Péstovani luskovin na zrno v zemich Evropské unie

V EU zaujimaji luskoviny plochu v rozsahu 1-7% orné pudy. Hlavni luskoviny péstované
v EU se v kontextu evropské legislativy v ramci SZP nazyvaji proteinové plodiny. Jedna se
konkrétné o hrach, bob a lupinu, tj. plodiny bohaté na bilkoviny vyuzivané jak k primyslové
vyrobé krmnych smési tak 1 krmiv pro hospodéiska zvitata na farmach.

Pé&stovani proteinovych plodin je v soucasné dobé ve statech EU na Ustupu, na ¢emz ma podil
snizujici se ekonomicka atraktivita sektoru i soucasna obchodni politika. Aktudlni vyvoj trhu
proteinovych plodin je Vv EU nepfiznivy pifedev§im z hlediska potieby bilkovinnych
komponenti do krmnych smési. Evropsky trh proteinti je tak ohrozen deficitem proteinovych
komodit. Vice nez 75 % bilkovinnych surovin (>15 % N latek v suSin€¢) pro vyuziti v
krmivarském primyslu je v soucasnosti zajistovano dovozem soji a sdjovych pokrutin. EU je
vysoce zavisla na jejich importu pfedevsim z USA a Jizni Ameriky. Svétova produkce soji je
navic stale vice zalozena na GMO odrudach, které nejsou povoleny, ¢i podléhaji riznym
limitim, coZ pro EU ptedstavuje jistou konkuren¢ni nevyhodu. Tato obrovska zavislost na
dovozu spolu s nestabilitou svétovych cen ponechava EU ve velmi zranitelné pozici a tento
trend tak pfedstavuje zdvazné riziko piedevsim pro sektor Zivo€isné produkce, ktery je zavisly
na dodéavkach surovin pro vyrobu krmiv. Péstovani proteinovych plodin ve vyssi mife mtze
pfispét k obohaceni nabidky bilkovin a pro EU pfedstavuje pfilezitost pfinaSejici fadu
ekonomickych, ekologickych a agronomickych vyhod.

Na zaklad¢ odhad Evropské Komise z listopadu 2012 klesly celkové plochy proteinovych
plodin v EU 27 v roce 2012 meziro¢né o 18,6 %, tj. na celkovou plochu 895 tis. ha. Produkce
proteinovych plodin v aktualnim roce poklesla o 19,3 % oproti lonskému roku a ma Cinit
pouhych 2,212 mil. tun, z toho produkce hrachu ¢ini zhruba 1,191 mil. t, produkce bobu cca
946 tis. t a produkce lupiny cca 75 tis. t. Nejvyssi primérné vynosy proteinovych plodin jsou
letos ptedpokladany ve Francii (4,26 t/ha), v Belgii 3,95 t/ha, n Nizozemi (3,82 t/ha) a v
Dénsku (3,50 t/ha). Nejvétsi plochy proteinovych plodin se nachazi ve Francii, Spanélsku,
Velké Britanii, Némecku a Italii. Produkce téchto péti stath tvoii cca 80 % veskeré produkce
EU 27. Mezirocni pokles ploch proteinovych plodin byl zaznamenan u vSech hlavnich druht:
u hrachu z 645 tis. ha v roce 2011 na 505 tis. ha v roce 2012 (tj. 0 22 %), u bobu z 394 tis. ha
v roce 2011 na 338 tis. ha v roce 2012 (tj. 0 14 %) a u lupiny z 61 tis. ha v roce 2011 na 53 tis.
ha v roce 2012 (tj. 0 14 %).

EU je tradi¢cné prevazné producentem hrachu urceného k vyrobé krmiva pro hospodarska
zvifata. Hrach je péstovan nejvice ve Francii, Spanélsku a Némecku. V téchto zemich plochy
zaujimaji kolem 70 % plochy hrachu v EU. Plochy hrachu v EU maji v poslednich letech
sestupnou tendenci. Zatimco v severozapadni Evropé doslo od roku 2000 k vyznamnému

16



poklesu ploch hrachu az o 26 %, ve Spanélsku (s niZ§im vynosovym potencialem) se naopak
vyméra hrachu zvysila pies 200 %. V evropskych zemich se na rozdil od Ceské republiky
zahrnuje peluska jako barevné kvetouci hrach do vyméry hrachu. Vice nez 90 % produkce
semene hrachu se vyuziva ke krmeni zejména prasat a v menSim rozsahu dritbeze. Pokles
ploch hrachu vyrovnaval dosud nardst u bobu, ktery je druhou nejpéstované;si luskovinou a je
téz péstovan po celé Evropé. Ostatni luskoviny, jsou vice specifikovany do urcitych regionii,
vikev a cizrna je produkovéana vyhradné ve Spanélsku a v zemich u Stfedozemniho mofe,
lupina zejména v Némecku a Polsku.

Bob je v pofadi druhou nejvice péstovanou luskovinou v EU. Plochy bobu se nachazeji
nejvice ve Velké Britanii a Francii, jejichz podil zaujimé cca 60 % z celkové plochy bobu v
EU. Péstovani bobu ma v EU delsi tradici s tim, Ze je v jihoevropskych zemich vyuzivan k
lidské vyzivé a ve vétsin¢ ostatnich zemi ke krmeni skotu a okrasného ptactva
(drobnosemenny bob, tzv. holubi). Ve V. Britanii, v Italii a Spanélsku se vétsinou vyséva na
podzim, ve Francii, Némecku, ve stiedni a vychodni Evropé se vyséva na jare.

Péstovani lupiny je v EU na vzestupu od pocatku devadesatych let. Soucasné odrady tzv.
sladkych lupin s minimalnim obsahem hotkych latek jsou uzivany témét vyhradné ke krmeni
zvitat, velka mnozstvi semene lupiny uzkolisté (modré) jsou dovazena z Australie. V roce
2012 ¢inila vyméra lupiny v EU-27 zhruba 53 tis. ha, s nejvétsim podilem v Némecku (18 tis.
ha) a Polsku (cca 18 tis. ha).

Pi‘edpoklad sklizné proteinovych plodin v zemich EU 27 v marketingovém roce 2012/13

Zemé Proteinové plodiny celkem

Plocha (tis. ha) Produkce (tis. t) Vynos (t/ha)
Belgie 1 5 3,95
Bulharsko 4 5 1,27
Ceska Republika 18 36 2,02
Dansko 6 23 3,50
Némecko 79 229 2,91
Estonsko 11 18 1,70
Irsko 0 0 0
Recko 2 3 1,74
Spanglsko 194 163 0,84
Francie 198 843 4,26
Italie 71 140 1,96
Kypr 0 1 1,88
Litva 4 9 2,26
Lotyssko 21 36 1,76
Lucembursko 0 0 2,87
Mad’arsko 13 28 2,19
Holandsko 1 4 3,82
Rakousko 18 34 1,93
Polsko 36 63 1,75
Portugalsko 3 2 0,62
Rumunsko 43 56 1,30
Slovinsko 1 2 2,47
Slovensko 5 8 1,43
Finsko 14 34 2,49
Svédsko 31 88 2,85
Velka Britanie 122 383 3,14
EU-27 895 2212 2,47

Pramen: Evropskad komise, listopad 2012
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Podpory péstiteliim luskovin v EU

V zemich EU, které aplikuji jednotny systém plateb na farmu v jeho plné formé je péstovani
luskovin podporovéno formou piimych plateb, které sestavaji ze dvou tizce spjatych casti: z
jednotné platby na farmu a z prémie na péstovani luskovin. Kli¢ovym prvkem reformy podpor
od roku 2005 je prevedeni témét vSech druhti piimych plateb v rostlinné i zivocisné vyrobé do
jednotné platby na farmu (SPS). To je podpora, v ramci které zemédélec obdrzi podporu
odpovidajici urovni jeho piimych plateb za Komisi stanovené referenc¢ni obdobi. Tato platba
by méla byt vyplacena bez ohledu na to, jaké plodiny bude farmat péstovat, ¢imz dochazi
K plnému oddéleni plateb od produkce a péstitel se tak muze rozhodovat podle signald na
trhu, jaké spektrum plodin si sdm zvoli.

Na zaklad€ natizeni Rady ¢. 73/2009, kterym se stanovi spolecna pravidla pro rezimy pifimych
podpor v ramci spole¢né zemédé€lské politiky a kterym se zavadéji nekteré rezimy podpor pro
zemédélce a kterym se méni natizeni (ES) ¢. 1290/2005, (ES) ¢. 247/2006, (ES) ¢. 378/2007 a
zrusuje natizeni (ES) €. 1782/2003 je povinnost plného zaclenéni proteinovych plodin do
rezimu jednotné platby platna od roku 2012.
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PESTOVANI LUSKOVIN NA ZRNO V CESKE REPUBLICE

Z péstitelského hlediska jsou pro stiedoevropské podminky a Ceskou republiku dileZitymi
luskovinami predevsim hrach, lupina, bob, soja, ocka a vikev. U vSech vyjmenovanych rodi
se rozliSuje fada druhd, poddruhi, péstitelskych forem a variet. Vétsina uvadénych druhtt ma
vyuziti v potravinaistvi a krmivarstvi, kde jsou predmétem zajmu semena (pojmoveé se pak
jedna o lusténiny), nebo je pouzivana zelend hmota formou celych nebo zpracovanych rostlin
ve stadiu Cerstvém, zavadlém nebo konzervovaném.

Jedna z nejvyznamnéjsich piednosti luskovin je jejich melioraéni a vyzivny/zaurodiujici dopad
na pudu, kdy dochazi k poutani vzdusného dusiku kofenovou soustavou a spolu s ptiznivym
u¢inkem na pudni strukturu k vyrazné¢ obohacujicimu efektu v rotaci kulturnich plodin na
zemédélské (orné) pudé.

Péstovani luskovin ma v CR dlouholetou tradici. Plochy luskovin byly v davné minulosti
nckolikandsobné vyssi nez nyni. Rovnéz struktura vyuziti luskovin byla jind, ptevazovalo
krmivaiské vyuziti nad potravinaiskym. V poslednich letech se nicméné luskoviny v CR, ale i
ve veétSiné evropskych zemi, dostivaji do Utlumu a mensiho péstitelského zdjmu. V
poslednich zhruba deseti letech prevladl vi¢i péstovani luskovin v CR konzervativni piistup,
nebot’ na rozdil od obilovin a fepky se nedafilo u luskovin dosahovat vyssSich vynost, dobré
kvality produkce a piiznivé realizace na trhu. VCR poklesly plochy luskovin aZ na troveti
kolem 1% orné pidy a v EU na 2-3% orné ptudy. Toto vyrazné omezeni ploch bohuzel neni
vétsinou kompenzovano ristem vynosi. Hlavni prekdzkou rozsitovani ploch luskovin je silna
konkurence ze strany importu sojovych bob, ¢&i jejich pokrutin do EU a CR a jiné prevazné
ekonomické faktory véetné nizké trovné farmaiskych cen.

V minulych letech stagnovala vyméra péstovani luskovin na zrno na rovni kolem 30,0 tis.
ha. V roce 2011 vsak doslo k vyraznému propadu osevni plochy luskovin na 22 316 ha. Hrach
péstovany na vymeéte 17 189 ha tvofil pievaznou ¢ast vymery luskovin péstovanych na zrno
(77,0 %). Osevni plocha lupiny klesla na 1 547 ha (7,0 %) a plocha ostatnich luskovin na zrno
(mimo so_]l) byla 3 580 ha (16 0 %). Ptes vyrazny propad ploch byly podminky pro péstovani
luskovin prevazne pfiznivé ve vétsiné pestltelskych oblasti CR. Seti luskovin prob&hlo
Vv obdobi bfezna az dubna do piidy dobie pfipravené s dostatkem pldni vldhy. Porosty mély
dobré podminky pro vzchazeni, nasazeni kvétd a luskti. V roce 2011 tak bylo dosazeno na
tizemi CR rekordniho vynosu hrachu nad 3,0 t/ha a podle dostupnych informaci bylo
dosaZeno i velmi dobre kvality sklizené produkce. Pfi primérném vynosu 2,85 t/ha ¢inila v
roce 2011 podle definitivnich tidajit CSU celkova produkce luskovin na zrno 63 564 tun. Z
toho produkce hrachu setého zaujimala 52 341 tun, produkce lupiny 3 333 tun a produkce
ostatnich luskovin 7 892 tun.

Na rozdil od roku minulého nebyly povétrnostni podminky pro péstovani luskovin
v aktualnim roce 2012 piiznivé a to v prubéhu jara, kdy byly rostliny postizené suchem, tak i
sklizn¢, kterd byla poznamendna deStivym pocasim. Na prabéhu vegetacniho roku se
projevilo 1 pocasi z podzimu 2011, ktery byl velmi suchy, a v zimé byla rovnéZ pouze mala
suma srazek. To zapfiCinilo pomé&mé malou zasobu pldni vlahy. Na vétSin€ péstitelskych
lokalit se vysévaly luskoviny uz od 1. dekady biezna az do poloviny dubna v oblastech
S vyS8§imi srazkami a niz§imi teplotami. Bfezen byl teplotné nadprimérny, odchylka od
bieznového dlouhodobého normalu se pohybovala asi od 2°C do 3,5°C. Pocet mrazovych
dnt byl podprimérny, bylo jich asi o 3 az 6 mén¢ nez je obvyklé a ledové dny s celodennim
mrazem se pak v nizSich nadmotskych polohach uz nevyskytly vibec. Srazkové byl biezen i
duben velmi suchy, spadlo v priméru jen kolem 30 — 40 % obvyklého mnozstvi srazek.
V kvétnu byly ve dnech 18.5. - 19. 5. na mnohych lokalitach poskozeny vzeslé porosty hrachu
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pfizemnimi mraziky, coZ se negativné projevilo na dal§im vyvoji rostlin. U n¢kterych ranych
odrud doslo k Spatnému nasazeni kvétt a luskt. Kvéty zasychaly a nékdy se objevily i sterilni
lusky zcela bez semen, Casto byl v luscich maly pocet semen.

Kromé toho doslo k dalSimu propadu ploch luskovin na historicky nejniz$i Groven. Tyto
podminky tak vytvaii pfedpoklad pro vyrazné¢ podprimérnou produkci lusténin letosniho
roku. Na zékladé odhadu CSU a MZe by v marketingovém roce 2012/2013, produkce lu§ténin
sklizena z plochy 20 177 ha, méla dosahnout 40 090 tun. U hrachu CSU odhaduje produkci ve
vysi 31 869 tun semene z plochy 15 068 ha pti primérném vynosu 2,23 t/ha. Mezirocné by
tak klesla celkova produkce semene hrachu nasledkem nizsich vynost 1 propadu plochy o
20 472 tun (tj. 0 39,0 %). Na zakladé aktudlnich odhadti CSU z vyméry 1 408 ha bylo
sklizeno 2 221 tun lupiny pii primérném vynosu 1,58 t/ha.

Plochy, vynosy a produkce luskovin na zrno celkem

Rok Plocha osevu Plocha sklizné Prim. vynos Produkce
(ha) (ha) (t/ha) (t)
1990/1991 56 623 56 011 2,71 152 000
1991/1992 70 946 71126 2,74 194 607
1992/1993 91 856 90 110 2,26 203 472
1993/1994 94 155 93 557 2,43 227 497
1994/1995 72 335 70 798 2,31 163 230
1995/1996 60 671 59 872 2,41 144 136
1996/1997 56 363 54 634 2,48 135553
1997/1998 51 636 49 630 2,09 103 665
1998/1999 58 140 57 157 2,33 133382
1999/2000 46 776 46 326 2,58 119 434
2000/2001 40 587 39 823 2,13 84 946
2001/2002 38435 37 246 2,46 93 182
2002/2003 34173 34173 1,91 65 124
2003/2004 31 364 31363 1,98 62 131
2004/2005 28 407 28 406 3,11 88 261
2005/2006 39 260 39 259 2,44 95 969
2006/2007 39 021 39023 2,24 87 510
2007/2008 30 668 30 667 2,13 65 282
2008/2009 22 306 22 306 2,15 47 905
2009/2010 29 003 29 003 2,14 62 072
2010/2011 31318 31318 1,86 58 138
2011/2012 22 316 22 316 2,85 63 564
2012/2013 20 177 20 177* 1,80* 40 090*
Pramen: CSU

Poznamka: * kvalifikovany odhad MZe
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Zastoupeni luskovin v krajich CR podle osevni plochy

Osevni plochy luskovin na zrno podle kraju v roce 2012 (v ha)

Kraj Hrach sety Lupina Ostatni luskoviny Llé:hgg/r;]ny

HI. m. Praha 85 9 0 95
Stiedocesky 1628 184 782 2593
JihoCesky 988 108 489 1585
Plzensky 902 125 470 1497
Karlovarsky 73 0 108 181
Ustecky 882 5 67 953
Liberecky 256 54 56 366
Kralovéhradecky 1487 132 412 2032
Pardubicky 1725 85 193 2002
Vysoc¢ina 2374 96 317 2786
Jihomoravsky 3626 21 343 3990
Olomoucky 440 146 234 820
Zlinsky 423 4 156 582
Moravskoslezsky 179 439 76 695
Ceska republika 15 068 1408 3703 20 177

Pramen: CSU

Vroce 2012 byl v jednotlivych krajich zaznamendn meziroéni pokles hlavnich druht
sledovanych luskovin (hrach a lupina). Nejvétsi plochy luskovin byly jiz tradicné
v Jihomoravském kraji (3 990 ha), na Vysoc¢in¢ (2 786 ha) a v Sttedoceském kraji (2 593 ha).
K mirnému vzestupu doslo pouze u kategorie ostatnich luskovin. Plochy hrachu nejvice klesly
ve StiedoCeském kraji, kde byl zaznamenan i nejvétsi tbytek plochy lupiny. Narist plochy
lupiny byl na druhou stranu zaznamenan v kraji Moravskoslezském. Tradi¢né nejvétsi osevni
plochy luskovin ma Jihomoravsky kraj, kraj StfedoCesky a Vysocina. Dalsi tbytek plochy
hrachu byl letos podobné jako v roce minulém zaznamenan v Jihoceském kraji.

Zahrani¢ni obchod lusténin v Ceské republice

Dovoz a vyvoz lu§ténin za marketingové roky 2009/2010 - 2011/2012 (t)

y , DOVOZ VYVOZ

Polozka Nazev

cel. saz. | komodity 2009/10 2010/11 2011/12 2009/10 2010/11 | 2011/12

071310 | Hréch 1514,9 14407 14408 | 157333 | 15004,0 | 226503

071320 | Cizrna 296,4 402,2 560,5 126,9 72,3 113,6

071330 | Fazole 40429 4884,8 44355 13259 14819 | 10848

071340 | Cocka 6 946,9 6 930,4 6 819,2 11873 12662 | 13826

071350 | Bob kofisky 9.9 151 08 223,0 234,9 807,9

071390 | Lusteniny 15,0 2.4 2.4 20,0 245 122.0
ostatni

0713 %;f:;r#“y 128260 | 136756 | 132592 | 186164 | 18083,8 | 26161,2

Pramen: CSU, statistika zahranicniho obchodu
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Dovoz a vyvoz lu§ténin za kalendaini roky 2009 — 2011 (v tunach)

Polojka | Nazev DOVOZ VYVOZ

cel. saz. | komodity 2009 2010 2011 2009 2010 2011
071310 | Hréch 17031 1297,4 16112 | 118385 | 149564 | 19760,0
071320 | Cizrna 281,4 314,7 498,2 47,6 63,0 86,3
071330 | Fazole 45413 47028 46127 | 14047 | 14023 | 12997
071340 | Cocka 72238 6 893,6 69308 | 12154 | 10835 | 14639
071350 | Bob koiisky 174,2 8,9 14,7 184,3 1925 | 830,06
071300 | LuSténiny 20,0 0,9 2,6 29,09 20,4 1197

ostatni
0713 ;;iiﬁny 139438 | 132183 | 136702 | 147196 | 177181 | 222600

Pramen: CSU, statistika zahranicniho obchodu

V ramci dovozu lusténin do CR prevazuje dovoz jedlych lusténin tj. fazolu a ¢ocky v objemech
kolem 4 500 t fazolu a 7 000 t ¢ocky. Tento import jedlych lusténin ma urcity vliv na domaci
spotiebu v potravinaistvi a projevuje se také v reexportu predevSim na Slovensko, kam
exportujeme zhruba 1 200 tun fazolu i docky. Cocka se do CR importuje predeviim z Kanady,
fazol obecny hlavné z Etiopie, Ciny a Maynmaru, ostatni druhy fazolu hlavn& z Ciny.

CR - dovoz s6jovych Srotii a vyvoz semene hrachu v letech 2007 - 2012

2007| 2008 2009  2010|  2011| 2012Y
Dovoz sdjovych Sroti (t) 612 064 | 562 647 | 456 732| 468 510| 454 372| 342 302
Primérna dovozni hodnota Srotti (K¢/t) 6 040 7376 8 136 7193 7715 8771
Igzl)kové dovozni hodnota sojovych sroti (mil. 3697 4150 3716 3370 3505 3002
Vyvoz semene hrachu (t) 22472 11200( 11839| 14956| 19760| 16801
Primérna vyvozni hodnota hrachu (K¢&/t) 5946 9235 7844 7193 6 830 7787
Celkova vyvozni hodnota hrachu (mil. K¢) 134 103 93 108 135 131

Pramen: Statistika zahranicniho obchodu CSU

2 dostupné udaje celkem za obdobi od ledna do fijna 2012

Dlouhodoby pokles doméci produkce luskovin je podpoien trendem vysokych dovozi
sojovych extrahovanych Srotli pro domaci krmivaisky primysl a poklesem vyvozu hrachu na
zahraniéni trhy. V roce 2011 CSU evidovalo pro vyrobu celkem 2,28 mil. t krmnych smési
podil spotieby 312 tis. t (14 %) sojovych extrahovanych Srotd a 8,9 tis. t (0,4 %) lusténin,
z nichz 7 tis. t (0,3 %) tvofil hrach. CR tak nasleduje trend patrny v celé EU, kde dosahuje
podil sojovych Srotil v priméru kolem 14 % na vyrobé krmnych smési.
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Odhad bilance semene luskovin v marketingovych letech 2009/2010 - 2012/2013 (t)

Polozka bilance 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013
Pocatecni zasoba 4 559 5041 5700 4762
Produkce 62 072 58 138 63 564 40 090
Dovoz 12 826 13 675 13 259 17 000
Celkova nabidka 79 457 76 854 82 523 61 852
Spotieba celkem 74 416 71154 77 761 59 600
Krmiva 23700 20 470 18 000 15 000
Potravinafské uziti 22 600 22 600 22 600 22 600
Osivo 9500 10 000 11 000 7 000
Vyvoz 18616 18 084 26 161 15 000
Konec¢n4 zasoba 5041 5700 4762 2 252

Pramen: CSU, statistika zahranicniho obchodu, kvalifikovany odhad MZe

Z uvedené bilance uziti semene luskovin vyplyva, ze v poslednich letech zlstava stabilni
pfedevsim spotieba luSténin k potravinafskému uziti. Pokles stavii hospodaiskych zvifat 1
zména orientace zemédélstvi a dovozl ovlivnila natolik objem spotieby, ze vyssi produkce
nenalézd uplatnéni. V souvislosti s poklesem stavii hospodaiskych zvifat, niz§i vyrobou
krmnych smési i poklesem vyméry luskovin pozorujeme urcity propad spotieby semene
luskovin na vyrobu krmiv.

V aktualnim marketingovém roce 2012/13 je odhad celkové nabidky lusténin niz$i nez
v minulych letech vzhledem k o¢ekavanému propadu produkce luskovin. Uvedena produkce
luskovin vychazi z odhadu sklizné hrachu a lupiny dle CSU k 15. 9. 2012, ze kterého je patrny
vyrazny pokles produkce v disledku leto$ni nepifizné pocasi, piedev§im v nejvétsim
péstitelském rajonu, coz je Jihomoravsky kraj.

MoZnosti odbytu domaci produkce lusténin

Vyvoz hrachu sméfuje tradicné do Némecka, ale nejvétSsim odbératelem naSeho hrachu se
stava Polsko, kde vsak situace v oblasti narodnich podpor (az 100 Eur/ha) pro péstovani
luskovin mize zménit situaci v importu lusténin do Polska. Semeno hrachu a bobu Ize
vyvazet 1 pro potravinaiské ucely, nebot’ v této oblasti jsou piiznivEjsi ceny a také nase
odriidy splituji kvalitativni pozadavky zépadnich dovozcli. Problémem produkce hrachu a

bobu pro potravinaiské ucely je rozsifeni zrnokazl na nasem uzemi, cemuz je nutné vénovat
pozornost pfi chemické ochrané porostil.

Prostor pro vyvoz je také v oblasti osiv, pfedev§im doméci odriidy hrachu a pelusky maji
vynikajici vlastnosti a jsou na evropskych trzich zadané. Osiva hrachu se z CR vyvazi

pfedevsim do Rakouska, Polska a Némecka.

Primérna spotieba lusténin ve vyZivé obyvatel Ceské republiky (v kg/ obyv./rok)

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Lusténiny jedlé celkem 2,2 2,1 2,1 2,4 2,4 2,5 2,3

Hrach 1,1 1,0 1,0 1,1 1,1 1,2 0,9

Fazole 0,5 0,5 0,5 0,9 0,7 0,8 0,9

Cocka 0,6 0,6 0,6 0,5 0,6 0,6 0,5
Pramen: CSU
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Primérna spotieba lusténin se v Ceské republice prakticky neméni. Podle doporudeni
zdravotnika by bylo optimalni, kdyby se spotfeba lusténin zvysila alespon na 4 kg/obyv./rok.
Pozadovanému ndrdstu potravinaiského uziti luSténin nenasvédCuje zdjem spotiebiteld ani
sortiment nabizenych vyrobku z lusténin ani dostate¢na reklama a zdravotni osvéta.

Cenovy vyvoj lusténin v Ceské republice

Na zakladé $etieni CSU dosahovaly ceny zemédélskych vyrobct lusténin svého maxima v roce
2008 a to zejména v souvislosti s vyraznym propadem produkce a celkové nabidky v CR. Od té
doby byl pfevazujicim trendem az do roku 2010 pokles cen Iusténin. V roce 2011 doslo
K vyraznému vzestupu tGrovné cen krmného hrachu. V aktualnim roce 2012 cena krmného i
jedlého hrachu oproti minulému roku opét mirné vzrostla, coz pravdépodobné odrazi skutecnost
poklesu vyméry luskovin, nepiiznivého vyvoje povétrnostnich podminek a vysokych cen
obilovin.

Primérné rocni ceny zemédélskych vyrobcii u jednotlivych druhi lusténin v K¢/t

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012*
Hréach jedly 3525 5309 6 929 6 102 5608 5564 5773
Hrach krmny 3090 4121 5583 4735 3943 4779 4915
Fazol obecny - - - - - - -
Pramen: CSU

Poznambka: od roku 2001 CSU nesleduje CZV fazolu
* prumérna CZV od ledna do zari 2012
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HRACH SETY

Hrach patii mezi nejrozsifendjsi druhy luskovin a v CR je i pies dlouhodoby pokles osevnich
ploch dominantni luskovinou. V nasich podminkach jsou z druhu Pisum sativum — hrach sety
péstovany dva poddruhy: hrach sety a peluska. Z luskovin péstovanych pro vyzivu lidi Ize
jediné hrach péstovat ve vSech vyrobnich oblastech a mé proto ze vSech luskovin nejvétsi
rozsifeni. Péstuje se v celém mirném pasmu prevazné jako jarni plodina, jejimz produktem
jsou semena bohata na obsah bilkovin, ktery je piiblizné 2 x vy$$i nez u obilovin. Skladba
aminokyselin je rovnéz pfizniveéj$i nez u obilovin, nebot ma vice nepostradatelnych
aminokyselin, vys§i obsah vitaminG i mineralnich latek. Z agronomického hlediska je
nejvetSim kladem fixace vzdusného dusiku symbiotickymi bakteriemi a jeho exkrece do pudy.
jeho vliv na zlepseni fyzikalniho stavu piidy. Semena hrachu jsou dilezitym zdrojem bilkovin
pro vyzivu lidi 1 zvifat. Obsahuji vétSinou 21 - 25 % hrubych bilkovin. V krmivaiském
priamyslu je u nds hrach nicméné nedocenén a znacné Cast vyroby hrachu se vyvazi. Jako
krmivo naléza uplatnéni i ve form¢ zelené hmoty, jako silaz v Cisté kultufe, castéji a 1épe ve
smési s obilovinami. V krmivaiském primyslu je u nds nicméné vytlaovan sojovymi
pokrutinami, kterych je importovano do CR pies 450 000 tun ro&né. Ani spotieba pro lidskou
vyzivu nedosahuje hodnoty, kterd by byla z dietetickych divodi pozadovéana.

Podle definitivnich tdaji CSU bylo v marketingovém roce 2011/12 ze skliziiové plochy 17
189 ha celkem sklizeno 52 341 t semene hrachu pii praimérném vynosu 3,05 t/ha. Meziro¢né
tak vzrostla celkova produkce semene hrachu nasledkem vyssich vynost 0 4 099 t (0 8 %).

Hrach sety na zrno zaujimal v roce 2012 ve struktufe osevnich ploch piiblizné 0,6 % orné
pudy. Doslo tak k velkému poklesu osevnich ploch, hrach se péstoval na plose 15 068 ha, coz
znamena rekordné nejniz§i vyméru hrachu dosud zaznamenanou v CR. Pokles oproti roku
2011 ¢inil 2 121 ha (tj. 12,3 %).

V roce 2012 byl hrach vyset ¢asné v obdobi biezna az do poloviny dubna do pidy dobie
pfipravené S mensi zasobou piidni vldhy. Priibéh povétrnostnich podminek nebyl ve vétsiné
péstitelskych oblasti ptiznivy. Porosty hrachu mély dobré podminky pro vzchazeni, nasazeni
kvétt a luskt nebylo vzhledem k suchému pocasi a kvétnovému mrazu optimalni. Vyskyt
chorob a skiidcti byl priméry. V nékterych oblastech, kde bylo zaznamenano vétsi mnozstvi
mSic, doSlo k vyraznému napadeni porostii hrachu viré6zami zvlast¢ komplexem PEMV a
PSbMV. V oblastech, kde se hrach sklizel zacatkem Cervence, byly ztraty minimalni,
negativné byla ovlivnéna vyse i kvalita produkce na lokalitach severni Moravy a Vyso€iny,
kde vlivem srpnovych desti doslo k napadeni dozravajicich porosti saprofytickymi houbami.

V roce 2012 by tak na zakladé odhadu CSU mélo byt dosazeno na tuzemi CR primérmého
vynosu 2,12 t/ha. Produkce hrachu by méla na zékladé odhadu CSU dosahnout 31 869 t, coz
predstavuje meziro¢ni pokles o 20 472 t (tj. o 39 %). Jedna se o rekordné nejnizsi troven
produkce v CR, ktera je odrazem jak nizkych vynosi, tak redukce ploch hrachu.

Dlouhodoby pokles ploch hrachu a jeho relativné mald vyméra je zapii¢inéna fadou faktort,
piredevsim vSak nizkou ekonomickou konkurenceschopnosti vii¢i obilovinam a olejninam.
Potiebny nartist vyméry hrachu v CR je podminén zvySovanim primérnych vynosi alespon
na Groveni 3 t/ha. Primémy vynos se v CR dlouhodobé pohybuje na arovni 60 % vynosi
dosahovanych ve vyznamnych péstitelskych zemich EU.
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Vyvoj ploch, vynosi a produkce hrachu setého v Ceské republice

Marketingovy Osevni plocha | Skliziiova plocha Vynos | Produkce celkem
rok (ha) (ha) (t/ha) (1)
1994/1995 61412 61 668 2,42 149 351
1995/1996 52 503 52 158 2,50 130 428
1996/1997 48 471 47 202 2,55 120 139
1997/1998 44 879 43778 2,12 93 015
1998/1999 51 698 50 979 2,39 121789
1999/2000 39925 39721 2,65 105 382
2000/2001 34 445 33826 2,22 75 256
2001/2002 33132 32135 2,57 82538
2002/2003 27971 27971 2,01 56 145
2003/2004 24 086 24 086 2,23 53736
2004/2005 21487 21 486 3,35 71962
2005/2006 29123 29121 2,70 78 756
2006/2007 27 148 27 148 2,64 71540
2007/2008 22 888 22 886 2,40 55 002
2008/2009 17 385 17 385 2,35 40 900
2009/2010 21147 21147 2,45 51 866
2010/2011 24 391 24 391 1,98 48 242
2011/2012 17 189 17 189 3,05 52 341
2012/2013 15 068 15 068 2,12* 31 869*
Pramen: CSU

Pozndmka: * odhad CSU k 15. 9. 2012

Struktura ploch osevii hrachu setého v letech 2009 - 2012 podle kraju (v ha)

Kraj / rok 2009 2010 2011 2012 2012/2011
Praha 31 57 67 85 26,87 %
Stiedocesky 2513 3071 2 166 1628 -24,84 %
JihoGesky 2054 2 200 1351 988 -26,87 %
Plzefisky 1113 1497 1002 902 -9,98 %
Karlovarsky 185 129 127 73 -42.52 %
Ustecky 1170 1091 1058 882 -16,64 %
Liberecky 175 401 279 256 -8,24 %
Kralovéhradecky 2 309 3148 1515 1487 -1,85 %
Pardubicky 1876 2124 1812 1725 -4,80 %
Vysocina 3099 3443 2804 2374 -15,34 %
Jihomoravsky 5 352 5295 3732 3626 -2,84 %
Olomoucky 725 1065 750 440 -41,33 %
Zlinsky 286 387 319 423 32,60 %
Moravskoslezsky 260 481 207 179 -13,53 %
CR celkem 21147 24 391 17 189 15 068 -12,34 %
Pramen: CSU

Osevni plochy hrachu se v roce 2012 meziro¢né snizily o 12,34 % z 17 189 ha v roce 2011 na
15 068 ha. Nejvetsi vymeéra péstovani hrachu byla zaznamenana tradi¢né v Jihomoravském
kraji, v kraji Vyso€ina a v Pardubickém kraji. Ke krajim s nejvétsi osevni plochou hrachu
patii tradi¢né€ 1 kraj Kralovéhradecky. Po vyznamné redukci plochy v roce 2011 vSak zde i

letos dochazi k dalsimu snizeni vyméry hrachu na 1 487 ha.
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Odhad sklizné hrachu setého v roce 2012 podle kraja

Kraj Skliziiova plocha Vynos Produkce celkem

(ha) (t/ha) ®)
Praha 85 2,58 219
Stiedocesky 1628 2,30 3740
JihoCesky 988 2,26 2231
Plzenisky 902 2,31 2084
Karlovarsky 73 2,22 162
Ustecky 882 2,41 2122
Liberecky 256 2,43 623
Kralovéhradecky 1487 2,31 3438
Pardubicky 1725 2,41 4159
Vysoc¢ina 2374 2,21 5245
Jihomoravsky 3626 1,52 5507
Olomoucky 440 2,31 1017
Zlinsky 423 2,30 972
Moravskoslezsky 179 1,96 351
CR celkem 15 068 2,12 31 869

Pramen: CSU, odhad k 15. 9. 2012

Leto$ni nepfiznivy pribéh povétrnostnich podminek mél negativni vliv na primérny vynos
hrachu v CR dosazeny ve vysi 2,12 t/ha, ktery 1ze hodnotit z hlediska praiméru za poslednich
5 let za podprimérny. NejvysSich primérnych vynosi bylo dosazeno v krajich Praha,
Libereckém, Usteckém a Pardubickém a naopak nejniz§ich vynost zaznamenal v disledku
nepiizné pocasi kraj Jihomoravsky, kde tak vynosy poklesly o 50 %.

Zahrani¢ni obchod s hrachem

Dovoz a vyvoz hrachu setého - podle marketingovych roki (t)

?girkeﬁ“g"vy 2007/2008 | 2008/2009 | 2009/2010 | 2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013"
Dovoz 800,3 1141,9 1514,9 1440,7 1440,8 607,7
Vyvoz 16 060,5 9 995,2 15 733,3 15 004,0 22 650,3 44403
Pramen: CSU, statistika zahrani¢niho obchodu
Poznamka: * udaje marketingového roku 2012/2013 jsou za obdobi od 1. 7. 2012 do 31. 10. 2012
Dovoz a vyvoz hrachu za kalendaini roky 2007 - 2012 (v tunach)
Kalendaini rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012*
Dovoz é' 1.-30. 7813 3208 6116 4234 5627 356.3
1'27' -3L 4795 530,4 1091,5 873,9 1048,5 607,7
Celkem 1260,8 851,1 1703,1 12974 1611,1 964,0
Vyvoz é‘ 1.-30. 11 991,6 5580,3 43758 8 950,6 94700 | 123605
1'27' -3L 10 480,3 5619,5 7 462,7 6 005,8 10 289,8 4 440,3
Celkem 22 471,9 11199,8 11 838,5 17 718,1 19759,8 | 16 800,8

Pramen: CSU, statistika zahranicniho obchodu
Pozndmka: * udaje roku 2012 jsou za obdobi od 1. 1. 2012 do 31. 10. 2012
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Odhad bilance uziti semene hrachu v marketingovych letech 2009/2010 — 2012/2013 (t)

Polozka bilance 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013
Pogatecni zasoba 3375 4 564 5274 3606
Produkce 51 866 48 242 52 341 31 869
Dovoz 1515 1441 1441 2 500
Celkové nabidka 56 756 54 247 59 056 37 975
Spotieba celkem 52192 48 973 55 450 36 000
Krmiva 18 559 16 369 14 500 10 500
Potravinaiské uziti 10 800 10 800 10 800 10 000
Osivo 7100 6 800 7 500 5 000
Vyvoz 15 733 15 004 22 650 10 500
Kone¢na zésoba 4 564 5274 3606 1975

Pramen: CSU, statistika zahranicniho obchodu, kvalifikovany odhad MZe

Z hlediska celkové bilance uziti hrachu je ziejmé, Ze v poslednich letech zlstava stabilni
predevsim jeho spotieba k potravinaiskému uziti. S vyjimkou kritického marketingového roku
2008/09, kdy byl zaznamenan velky propad produkce hrachu i ostatnich luskovin, je vyvoz
hrachu z CR pomé&mé stabilni. V minulém m. r. 2011/12 vyvozy hrachu vzrostly vzhledem
k vyssi produkci a poklesu spotieby na krmiva.

V aktualnim marketingovém roce 2012/13 je odhad celkové nabidky hrachu nizs$i nez
v minulych letech vzhledem k ptedpokladanému poklesu jeho produkce. Uvedena produkce
hrachu v aktualnim marketingovém roce 2012/13 vychézi z odhadu sklizné CSU k 15. 9. 2012.
V ramci dovozu jsou zahrnuty pfedevSim reexporty a osivo zahrani¢nich odriid. Ve spotiebé
jsou hlavnimi polozkami krmivéiské vyuziti a vyvoz, ktery smétfuje tradicné hlavné do
Némecka (v m. r. 2011/12 vyvezeno 8 940 tun) a Polska (v m. r. 2011/12 vyvezeno 6 868
tun), které se staly nejvétSimi odbérateli naSeho hrachu. Podil spotfeby hrachu na vyrobu
krmiv na celkové krmné spotiebé lusténin ¢ini v priméru kolem 70 - 80 %. V bilanci osiv
jsou zahrnuta certifikovana osiva hrachu, ktera tvofi cca 60 - 70 % mnozitelskych ploch v CR,
zbytek je zastoupen farmatskymi osivy. Vyznamné uplatnéni ma i vyvoz osiva hrachu (véetné
pelusky) do zahrani¢i. Hlavnimi dovozci nasich osiv je Némecko, Rakousko a Polsko.
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Ceny semene hrachu

Primérné mési¢ni ceny zemédélskych vyrobcii semene hrachu v K¢/t

Komodita | VIL [ vl | x| x| xu| x| o] w] n] wv.] v.| v
Hrach jedly

2004/05 - - - - - - - - - - - |a116
2005/06 - - - - - - | 3911|3443 3630|3667 - -
2006/07 ; ; 2 2 2 ; - - - - - -
2007/08 ; - | 5700 -| 5040 - |6438| 7158|7163 | 7725|7518 -
2008/09 ; - |7123|7073[ 6530 - - - 7208 - - -
2009/10 - - | 5367 -| 4773|4914 | 4524 | 5167 | - [5600]| - -
2010/11 - - - | 4527|6090 | 6283 -| 5588|5475 | 5367 | - | 5700
2011/12 - - - - - - - - - - - -
2012/13 |- i 5950

Hrach krmny

2004/05 - 4079 4130] 4047|3811 |3877 | 4005|3680 3734|3544 34393271
2005/06 | 3200|2887 | 3010 | 3072|3200 | 3050|2850 2963 | 3225|2988 | 3151 | 3036
2006/07 | 3233|2942 |2975| - [3167|3538|3325|3565|3723 (3876|4047 | 3650
2007/08 | 3794|3809 | 4173|4930 |5212| - |5374|5648]5453| - |5608 5729
2008/09 ; - | 4979|5400 5908 | 5650 | 5933 5748 | - |5824(5700| -
2009/10 - - | 3468|3418 3470|3583 | 3680|3588 | 3468|3854 | 4150 | 3888
2010/11 | 3425(3405|4189 | 4492 | 4636 | 4544 | 4283 | 4929 | 5268 | 5130 | 5285 | 5450
2011/12 | 4967 -| 4738|4197 | 4257 | 4342 | 4493 | 4890 | 5047 | 5159 | 4971 | 4 900
2012/13 - | 4591|5180

Pramen: CSU

Poznamka: udaje marketingového roku 2012/13 jsou za obdobi od cervence do zari 2012

Na zakladé Setfeni CSU ceny krmného hrachu v poslednich letech osciluji v rozpéti 4 200 —

5 200 K¢/t. Svého maxima na urovni 5 450 K¢/t dosahla cena krmného hrachu na konci m.r.
2010/11. Aktualni trend (konec roku 2012), kdy ceny krmného hrachu dosahuji kolem 6 000
K¢/t u potravinaiského hrachu 8 - 9 000 K¢/, je ovlivnén nizsi produkei v roce 2012, poklesem
vyméry 1 vSeobecnym vzestupem cen na komoditnich trzich vcetné vysSich cen obilovin a

predevsim sdjovych pokrutin.

Hrach dfenovy

Tradi¢ni a oblibenou zeleninou je v CR hrach diefiovy, neboli zahradni hrach, ktery se péstuje
pro konzervarenské a mrazirenské ticely. Jeho plocha zlustava pomérné stabilni a odpovida

poptavce zpracovatelského prumyslu.

Plochy, vynosy a produkce hrachu dieiiového v CR

Ukazatel 2007 2008 2009 2010 2011 2012*
Skliziiova plocha (ha) 1341 1310 973 1020 993 1034
Pramérny vynos (t/ha) 3,38 3,73 3,64 3,09 3,61 3,20
Produkce (t) 4534 4884 3554 3156 3582 3308

Pramen: CSU, *Agritec 2012
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FAZOL OBECNY

Fazol je celosvétoveé nejrozsitenéjsi luskovinou na zrno. V podminkéch stfedoevropského
klimatu se pievazné péstuje fazol obecny (Phaseolus vulgaris, ssp. vulgaris), ktery ma dvé
variety - fazol kefickovy (var. nanus) a fazol popinavy (var. vulgaris). Jako fazol polni se
pievazné vyuziva fazol ketickovy, jako zahradni fazol obé variety. V obou piipadech je
mozna jak pfevazujici konzumace dozralych semen, tak sklizeni a potravinarska uprava
nedozralych luskt. Existuje mnoho forem liSicich se barvou a velikosti semene, tvarem a
délkou lusku i typem vzrustu.

Zatimco v 90. letech minulého stoleti se fazol v CR péstoval na plochach 300 — 900 ha a
vyroba se soustied’ovala do nejteplejSich poloh kukufi¢éného a fepaiského vyrobniho typu
(jizni Morava, Polabi, Poohii), osevni plocha v roce 2004 klesla podle statistického Setieni
CSU na 1 hektar. Velkovyrobni péstovani fazolu bylo v Ceské republice jiz ukonéeno. Podle
odhadt spole¢nosti Agritec Sumperk s. r.0. dosahuje soudasna plocha u drobnych péstiteld
zhruba do 3 ha.

Fazol obecny je péstovan jen pro ucely potravinarské a jeho potieba je dnes kryta prevazné
dovozem ze Slovenska. Fazol je dieteticky velmi zajimavy a slozenim zrna je hodnotnou
potravinou protoze obsahuje prakticky vSechny pottebné slozky nezbytné pro lidskou vyzivu
(bilkoviny, glycidy, tuky, popeloviny, vitaminy ad.).

Ustup od jeho péstovani byl podobné jako u Gocky zpiisoben predevsim nepiiznivymi
ekonomickymi relacemi, Spatnym zdravotnim stavem, nedostatkem vhodnych odrid, véetné
vazby na souvisejici vlivy technologické, nizsi vynosy a dalsi okolnosti.

Zaregistrovanim novych zahrani¢nich odrtad, které umoziuji jednofdzovou sklizen, by se
mohl opét zvysit zdjem domacich péstiteld o tuto velmi Zadanou luskovinu. Nové odridy s
vy$$im nasazenim luskd se péstuji v uzkych fadcich, pfi vyuziti chemické ochrany a pfimé
kombajnové sklizné, coz znacné snizuje naklady oproti dvoufazové sklizni.
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Dovoz a vyvoz semene fazolu
Semeno fazolu celé fady morfologicky a barevné odlignych druhti se dovazi do Ceské
republiky z fady zemi celého svéta, piedevs§im z Etiopie, Kanady, Ciny a Barmy. Kazdoro¢né

dovazené mnozstvi kolisa jiz dlouhodob¢ v rozmezi 3 500 - 7 500 t.

Dovoz a vyvoz semene fazolu za kalendaini roky 2006-2012 (v tunach)

Kalenda¥ni rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012*
Dovoz é' 1.-30. 27503 | 24685 | 2451,9| 28888| 23905| 25725| 23953
1'27' -8L 1267,4| 19884 | 47588| 16525| 23123| 20402 494.8
Celkem 40267 | 44569 | 72107| 4541,3| 47028| 46127| 40518
Vyvoz é‘ 1.-30. 377,7 701,4 849,7 730,4 626,6 706,3| 16565
1.7.-31
o 347,7 800,1 738,1 674,3 775,7 593,4 504,3
Celkem 7254 | 1501,5| 1587,8| 14047 14023| 12997 999,1
Pramen: CSU, statistika zahraniéniho obchodu
Pozndmka: * uidaje roku 2012 jsou za obdobi od 1. 1. 2012 do 31. 10. 2012
Dovoz a vyvoz semene fazolu v tunach za marketingové roky 2006/07 — 2012/13
Marketingovy rok 2006/07| 2007/08| 2008/09] 2009/10] 2010/11| 2011/12| 2012/13*
Dovoz 37359 44403| 76476 40429 48848 44355 494.8
Vyvoz 1049,1| 1649,7] 14685 13259| 14819 10848 504,3

Pramen: CSU, statistika zahranicniho obchodu
Poznamka: 2011/12 * udaje jsou za obdobi od 1. 7. 2012 do 31. 10. 2012

Fazol zahradni na zelené lusky

Fazol zahradni je tradi¢ni zeleninou, ktera se zpracovava podobné jako zeleny hrasek v
mrazirenském a konzervarenském pramyslu. Jeho plochy se v poslednich letech sniZily na
uroven 60-90 ha.
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LUPINA

Lupina patii mezi luskoviny péstované zejména pro vysoky obsah N-latek (35-40 %) v
semenech, coz je pfi¢inou jejiho Castého srovnavani se sdjou. Na rozdil od sdji ma velmi
nizky obsah nutri¢né aktivnich faktorti (nepfesné¢ zvanych antinutricni faktory), nizkou
alergenicitu a pozitivni dopad na prevenci kardiovaskularnich chorob. Dlouholetym
Slechténim se podatilo postupné vyselektovat odriidy neobsahujici hotké alkaloidy. Tim se
lupina dostala, krom¢ tradi¢ného péstovani pro krmné ucely i do sféry potravinaiského
vyuziti. Nedostatek informaci a zkusenosti s péstovanim lupin vedl v uplynulych letech k fad¢
chyb, které se negativné¢ odrazily v konecné produkci. Nejcastéjsi chybou byla nespravna
volba druhu a odrady lupiny do konkrétni péstitelské oblasti, nebot’ jednotlivé druhy jsou
velmi citlivé na nevhodné piidni a klimatické podminky, zejména na plidni druh a pH reakci
pudy, od jejichz volby je podstatnym zptsobem odvisla uspesnost péstovani.

Lupina bila patii k nejvykonnéj$im a nejcitlivéj$im lupinam. Vyzaduje propustné pudy v
feparské a pfiznivé bramboraiské oblasti s pfiméfenym obsahem humusu a vépniku. Piizniva
pudni reakce je v rozmezi pH 6-7, tj. slabé kysela aZ neutralni. Je naro¢na na teplo i na
dostatek vlahy. Nevhodné jsou ptudy té€zké, s nadbytkem vlahy i pudy piscité. VySe polozené
oblasti bramboraiského typu jsou pro péstovani rizikové zejména z divodu zhorSené¢ho
zdravotniho stavu (antrakno6za) a kratSiho vegeta¢niho obdobi.

Lupina Zluta je stfedné naro¢na na teplo a méné naro¢na na vlahu a pidu. Dafi se ji dobfe na
pudach piscitych, hlinitopiscitych, kyselejsich pti pH 4,5-6. Je velmi citliva na vyssi obsah
vapniku v padg, ktery se projevuje listovymi chlordézami a riistovymi depresemi. V CR jsou
nevhodné podminky pro péstovani.

Lupina uzkolista (zvana téz modra) je oproti ostatnim druhim méné naroc¢na na teplo a

sttedn€ narocna na vlahu. Nejvhodnéjsi jsou pro ni vlh¢i, stfedné tézké piady, nevhodné jsou
pudy tézké, nebo naopak pis€ité. Svymi naroky na prostiedi se blizi lupiné bilé.

Druhové zastoupeni péstitelskych ploch v CR se postupné méni. Klesa vyméra lupiny bilé a
zvySuji se plochy lupiny uzkolisté. Osevy plochy ostatnich druhti jsou zanedbatelné. Hlavni
zasluhu na tomto stavu ma pfedev§sim dostatek osiv kvalitnich odrid a vyznamnou roli
v tomto ohledu hraje 1 rychlejsi vyvoj rostlin a délka vegetacni doby lupiny uzkolisté, ktera je
vyznamné¢ krat§i (103 -106 dnli) nezZ u lupiny bilé. Pon¢kud okrajové je péstovani lupiny
zluté, jejiz krmivarské vyuziti bylo pokusné zjisténo jako velice perspektivni, avSak jeji
naroky na stanovisté jsou striktné vymezeny lehkymi, pis€itymi ptidami, coZ je v podminkach
CR pouze malo oblasti. K datu 15. 6. 2012 jsou ve Statni odriidové knize registrovany dvé
odridy lupiny bilé a tfi odridy lupiny tuzkolisté. Jednd se vyhradné o odridy jarniho
charakteru, péstovani ozimych forem nebylo doposud v CR testovano ani zavedeno a lze jej
povazovat za riskantni z hlediska vyzimovani.

V Ceské republice plati od jejiho vstupu do EU evropsky katalog odriid, a proto je mozné
obchodovat s osivem odrtd, které neprosly registraénimi zkouskami UKZUZ. Tato skute¢nost
znamena nutnost informovat se u zahrani¢nich odrid mimo jiné na délku vegetacni doby,
nebot jejich dozravani a sklizen se mize v extrémnich ptipadech protdhnout az do meésice
fijna.

Lupina je typickd minoritni plodina, a i kdyZ o jeji pé€stovani je trvaly zajem, neni v souc¢asné
dobé predpoklad zmény tohoto trendu. K jistému prudSimu nartstu ploch doslo diky
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zivelnému zdjmu péstiteld v roce 2006, kdy dochazelo po vyzimovéani ozimu k vysevim
vSech druhli lupin, bez ohledu na jejich pozadavky k prostiedi, coz se nasledn¢ odrazilo
V nizkém vynosu zrna a poklesu zajmu o dalsi péstovani. Rok 2007 tedy znamenal pokles po
péstitelsky neuspé€sném roce predchozim s tim, Zze na odbornych akcich Asociace péstitela a
zpracovatelll luskovin byl vyvijen apel na vysev spravnych druhii do vhodnych oblasti, coz se
na konec v celkové produkci ukdzalo jako uzitecné. Zacal vristat podil lupiny uzkolisté na
celkové vymeérte ploch a ojedinéle zacala byt péstovana i lupina zluta.

Odhad sklizné lupiny v roce 2012 podle krajua

Kraj Skliziiova plocha (ha) Vynos (t/ha) Produkce (t)
Praha 9 1,67 15
Stredocesky 184 1,46 269
JihoCesky 108 1,48 160
Plzensky 125 1,49 186
Karlovarsky 0 0 1
Usteck}'/ 5 1,60 8
Liberecky 54 1,46 79
Kralovéhradecky 132 1,73 228
Pardubicky 85 1,48 126
Vysocina 96 1,47 141
Jihomoravsky 21 1,48 31
Olomoucky 146 1,66 243
Zlinsky 4 1,50 6
Moravskoslezsky 439 1,66 730
CR celkem 1408 1,58 2221

Pramen: CSU, odhad k 15. 9. 2012

Péstitelska plocha, vynos a produkce lupiny v CR

. i Péstitelska plocha Vynos Produkce
Marketingovy rok
(tis. ha) (t/ha) (tis. t)
2003/04 0,4 2,5 1,0
2004/05 1,2 2,9 3,5
2005/06 55 3,1 17,1
2006/07 12,0 2,4 28,8
2007/08 9,2 3.1 28,5
2008/09 6,4 3,2 20,5
2009/10 1,2 1,1 2,17
2010/11 2,1 1,22 2,55
2011/12 15 2,15 3,33
2012/13* 1,4 1,58 2,22

Pramen: do roku 2008 kvalifikovany odhad Agritec Sumperk, s.r.o.; od roku 2009 CSU
Poznémka: 2012/13 * odhad CSU k 15. 9. 2012

Vyznamnym momentem dal§i perspektivy péstovani lupiny bude jeji cena, kterda se
Vv soucasnosti (konec r. 2012) u potravinaiské suroviny pohybuje okolo 13 000 — 15 000 K¢&/t,
ale také vlastni poptavka po této surovin€. Rozhodujici bude konkurenceschopnost sojovym
produktiim, to znamend nezbytnost vyhodnéj$i ceny lupiny z vlastni produkce a zaroven
docenéni jejitho mimoprodukéniho vyznamu v osevnich sledech, spocivajiciho v
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predplodinové hodnoté. V soucasnosti je u nds vétSina produkce vyuzita na uhradu potieby
rostlinnych proteint do krmnych smési pro vlastni spotiebu. Vyznamna je vSak i1 trzni
realizace semen pro potravinaiské a pekarenské ucely a to jak v evropském méftitku, tak i
v CR. Hledaji se i nové zptisoby uziti lupin, a to péstovani pro vyrobu vysoce bilkovinnovych
sendzi a silazi. Aktualni poznatky o technologii péstovani lupiny jsou shrnuty v Metodice
péstovani lupiny bilé, zluté a uzkolisté, vydané APZL v roce 2010.
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OSTATNI LUSKOVINY

V soudasnosti do skupiny plodin ostatni luskoviny patii v Ceské republice bob obecny,
peluska, vikve (panonska, huiata, setd), luskovino-obilni smésky a cocka.

V letech 2006 — 2008 sledoval Cesky statisticky Gfad samostatné vyméru, vynosy a
produkci bobu obecného. Od roku 2009 se na misto bobu zacala sledovat samostatné
lupina a bob byl naopak zatazen mezi ostatni luskoviny.

Podle tdaji CSU ¢&inila v roce 2012 osevni plocha ostatnich luskovin celkem 3 702 ha.
Rozhodujici vyméru ostatnich luskovin tvofily podle dostupnych odhadti Agritec Sumperk
peluska s vymérou zhruba 1 700 ha, z ¢ehoz 1 384 ha byly pfihlaSené mnozitelské plochy,
bob s vymérou kolem 600 ha, z ¢ehoz mnozitelské plochy zaujimaly 222 ha a pro potieby
vyroby merkantilu zaujimaly plochy podle odhadu do 380 ha. Pé&stovani vikve stagnuje na
plose kolem 200 ha. Plochy luskovin ve sméskach s obilovinami rostou diky silazovani
(vysoce bilkovinna sil4z), a rostou téZ plochy u ekologickych zemédélctl, kde vétsina ploch je
také sildazovana.

Vyvoj skliziiovych ploch, vynosii a produkce ostatnich luskovin v Ceské republice

Marketingovy rok SKliziiové plocha v ha \:/y:/lﬁ; Produk\(/:li
1991/92 23 509 2,34 54 925
1992/93 14 010 1,65 23073
1993/94 10 789 2,36 25 428
1994/95 8 685 1,56 13590
1995/96 7413 1,80 13 318
1996/97 7076 2,11 14 922
1997/98 5 567 1,83 10 180
1998/99 5842 1,91 11172
1999/00 6 312 2,16 13 663
2000/01 5797 1,62 9409
2001/02 4972 1,75 8677
2002/03 6182 1,45 8942
2003/04 7277 1,15 8 395
2004/05 6 920 2,36 16 299
2005/06 10137 1,70 17 212
2006/07 9493 1,34 12 730
2007/08 6 402 1,33 8 546
2008/09 4038 1,42 5727
2009/10 5928 1,36 8 036
2010/11 4830 1,52 7 342
2011/12 3580 2,20 7 890
2012/13* 3702 1,62 6 000
Pramen: CSU

Pozndamka: 2012/13 * kvalifikovany odhad Agritec s.r.0, MZe CR

COCKA

Cocka patii mezi teplomilné luskoviny. Jeji velkovyrobni péstovani bylo v Ceské republice
ukonéeno. Primérna roéni spotieba cocky se v CR dlouhodobé pohybuje na urovni 4 000 —

6 500 t. Celkova poptavka je pokryvana dovozem zejména z Kanady (95 %). Plochy ¢ocky se
v CR statisticky nesleduji, jsou omezeny pouze na plochu u malopéstitelt.
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Cocka je z hlediska potravinaiského vyuziti nejzadangjsi luskovinou. Colka je mimoiadng
hodnotné potravina, ktera svou vativosti, vyzivnosti a stravitelnosti pfedci hrach. Je jedinou
lusténinou, kterd se pred vafenim nemusi macet. Obsahuje vyznamna mnozstvi bilkovin,
sacharidi, vitaminti skupiny B, fosforu, hot¢iku, vapniku, zeleza, drasliku a selenu.

Dovoz a vyvoz semene ¢o¢ky za kalendaini roky 2006-2012 (v tunach)

Kalendarni rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012*
Dovoz é 1-80- 1 59774 | a7756| 42301| 38907| 36137| 36504 | 35388
1'27' 8Ll 99334 | 23704 | 23290| 33332| 32799| 32804 | 2547.8
Celkem 6 210,8 7146,0 6 559,1 72239 6 893,6 6 930,8 6 086, 6
Vyvoz 613' 1.-30. 302,7 464,3 471,4 5240 471,0 653,7 572,5
1.7.-31.
12 563,3 593,3 664,2 691,4 612,5 810,2 369,4
Celkem 866,0 1057,6 1135,6 12154 1083,5 1463,9 941,9
Pramen: CSU, statistika zahranicniho obchodu
Poznamka: * vdaje roku 2012 jsou za obdobi od 1. 1. 2012 do 31. 10. 2012
Dovoz a vyvoz ¢ocky za marketingové roky 2006/07 — 2012/13 (v tunach)
Marketingovy rok 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12| 2012/13*
Dovoz 4 654,7 6 600,6 6 219,7 6 946,9 6 930,4 6 819,2 2547, 8
Vyvoz 859,9 1164,6 1188,1 1187,3 1 266,2 1382,6 369,4
Pramen: CSU statistika zahranicniho obchodu
Pozndmka: 2012/13 * udaje jsou za obdobi od 1. 7. 2012 do 31. 10. 2012
Cenovy vyvoj semene ¢o¢ky v Ceské republice
Priimérné mési¢ni spotiebitelské ceny cocky jedlé v Ké/kg
Maésic . 1. 1. Iv. V. VL. | VIL | VI IX. X XL | XIL.
1999 33,97 | 33,81 | 34,11 | 34,16 | 33,96 | 34,11 | 34,14 | 34,16 | 33,86 | 34,04 | 33,61 | 33,02
2000 32,77 | 32,23 | 3150 | 31,26 | 31,07 | 31,02 | 30,89 | 31,06 | 30,88 | 31,11 | 31,09 | 30,88
2001 30,88 | 30,83 | 31,14 | 3157 | 31,79 | 31,70 | 31,99 | 32,01 | 32,28 | 32,15 | 32,05 | 31,82
2002 31,75 | 31,46 | 31,26 | 3153 | 31,99 | 32,02 | 32,08 | 3220 | 31,81 | 31,85 | 31,90 | 32,02
2003 32,38 | 34,89 | 37,07 | 38,18 | 38,89 | 39,05 | 39,67 | 39,38 | 39,54 | 39,46 | 39,99 | 39,31
2004 39,72 | 39,59 | 39,77 | 3954 | 38,88 | 39,51 | 39,43 | 39,02 | 38,90 | 37,69 | 3809 | 37,39
2005 37,78 | 3760 | 37,30 | 36,93 | 36,71 | 36,81 | 37,02 | 37,27 | 36,76 | 36,16 | 3598 | 34,75
2007 3546 | 3593 | 37,96 | 37,82 | 3856 | 37,85 | 3842 | 37,66 | 37,48 | 37,63 | 38,07 | 39,64
2008 42,79 | 4529 | 4512 | 4542 | 4584 | 4815 | 52,96 | 5355 | 54,77 | 54,82 | 5551 | 55,95
2009 5568 | 554 | 5511 | 5527 | 56,29 | 56,03 | 5596 | 54,39 | 52,85 | 52,21 | 51,89 | 52,19
2010 5229 | 53,12 | 52,7 | 52,15| 51,35 | 52,34 | 52,62 | 52,34 | 52,61 | 52,13 | 52,29 | 51,73
2011 5151 | 52,07 | 5534 | 56,03 | 54,84 | 54,90 | 54,52 | 5540 | 54,18 | 54,93 | 55,03 | 5534
2012* | 56,51 | 56,12 | 5527 | 54,07 | 53,96 | 53,59 | 53,02 | 53,63 | 52,73 | 52,29 | 52,40 -
Pramen: CSU

Pozndmka: * uidaje roku 2012 jsou za obdobi od 1. 1. 2012 do 30. 11. 2012
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BOB OBECNY

V podminkéch stfedni Evropy je bob vyuzivan pfedev§im jako krmivo a to jak v podobé
zelené hmoty, tak na semeno. Daii se mu velmi dobie ve vysSich, vlhéich polohach a mtze
byt péstovan i tam, kde jsou pro hrach a sdju podminky uz méné vhodné. Podobné¢ jako
ostatni luskoviny vynikd schopnosti poutat kofenovym systémem vzduSny dusik a ma
vyborné meliora¢ni u¢inky na pidu. Kromé vlastniho ucelového vyuziti na pici i semeno je
bob také vybornou kryci plodinou pro podsevy viceletych jetelovin, kminu apod.

Od roku 2007 doslo k vyznamnému propadu ploch bobu v CR a od roku 2009 piestal byt bob
v ramci statistiky CSU samostatné sledovan. Tento pokles do jisté miry signalizuje ubytek
ploch bobu péstovaného na zelenou pici. V tad¢ oblasti, kde byl bob vyuzivan jako kryci
plodina vysevil picnin, byl nahrazen hrachem.

Vyméra bobu v CR v roce 2012 byla kolem 600 ha. Pribéh povétrnostnich podminek nebyl
letos pro bob piiznivy v ranych stadiich rtstu, kdy bob trpél nedostatkem vlahy. Porosty byly
znacné nevyrovnané. Naopak srazky v srpnu mély piiznivy vliv na tvorbu vynosotvornych
prvki, coz mélo vliv na pomérné vysoky vynos semen v priméru okolo 3,3 t/ha. V pokusech
UKZUZ byl praimémy vynos bobu 4,18 t/ha.

V roce 2012 se bob obecny péstoval v CR piedeviim pro osivaiské uéely. Bylo registrovano
222 ha mnozitelskych ploch, pro potifeby vyroby merkantilu byly plochy podle odhadu do
350 ha.

Hlavni konkurenéni nevyhodou péstovani bobu, stejné jako ostatnich luskovin v CR, jsou
nizké dosahované vynosy na provoznich plochach a nizké odbytové ceny semene. Hlavnimi
pfi¢inami neuspokojivého vyuzivani vynosového potencidlu vyuzivanych odrid je citlivost
bobu k nepfiznivym pldnim a povétrnostnim podminkam, nedodrZzovani komplexnich zasad
agrotechniky péstovani a casté extrémni vykyvy povétrnostnich podminek v poslednich
letech. Vynosovy potencial soucasnych odrid bobu nékolikanasobné pievySuje uroven
vynost dosahovanou domécimi péstiteli.

Vzhledem k tomu, Ze domaci krmivarsky primysl zistava vii¢i bobu konzervativni, nelze
presnéji odhadovat dalsi vyvoj péstovani a vyuzivani bobu. K intenzifikaci péstovani bobu by
mélo dojit zejména u péstiteld, kteti jej dokdZzou sami vyuzit ke krmeni, nebo prodat
obchodnikiim pro vyvoz. Poptadvka po bobu a ostatnich luskovinéch je na mezindrodnim trhu
trvala.

Dovoz a vyvoz semene bobu za kalendaini roky 2006-2012 v tunach

Kalend#¥ini rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 | 2012*
Dovoz | 1. 1.-30.6. 1,2 2,2 408 | 1723 8,0 14, 2 0,3
1.7.-31.12. 13 3,5 0,2 2,0 0,9 0,6 0,1
Celkem 2,5 5,7 410 | 1743 8,9 14,8 0,4
Vyvoz | 1.1.-30.6. 757,9 605 | 1655 | 1312 | 1925 | 4537 4315
1.7.-31.12. 134,3 | 1153,0 70,3 53,2 0| 3764 345,1
Celkem 8922 | 12135 | 2358 | 1844 | 1925 | 8301 776,6

Pramen: CSU, statistika zahranicniho obchodu
Pozndmka: * udaje roku 2012 jsou za obdobi od 1. 1. 2012 do 31. 10. 2012
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Dovoz a vyvoz bobu podle marketingovych roki v tunich

Marketingovy rok 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13*
Dovoz 13 44,3 172,4 9,9 151 0,8 0,1
Vyvoz 134,3 1318,4 201,4 223,0 2349 807,9 3451

Pramen: CSU, statistika zahranicniho obchodu
Pozndmka: 2012/13 * udaje jsou za obdobi od 1. 7. 2012 do 31. 10. 2012

PELUSKA, VIKVE

Peluska a vikve patii mezi picni typy luskovin. Na semeno se péstuji pouze k produkci osiva
pro domaci uziti a vyvoz. Domaci pozadavky na kvalitni bilkovinnou pici se vzhledem k
poklesu stavii skotu velmi snizily. Casteénou néhradou je smluvni produkce osiva pro vyvoz.
Ceské odridy pelusky dosahuji v zahrani¢i velmi dobrych vysledkd. V &isté kultuie je
schopna poskytovat pfi sklizni jiz zacatkem kveteni primérny vynos 30 - 40 t/ha zelené pice,
coz odpovidd 5 az 7 t sena/ha. Produkce Cistého porostu vikve seté a panonské byva 15 - 20
t/ha zelené pice, vikve hunaté cca 20 - 30 t/ha zelené pice. Na zeleno jsou peluska a vikve
pestovany piedevS§im ve smési s obilovinami k piimému zkrmovéni, ke konzervaci
senazovanim, nebo pro zelené hnojeni pudy.

Plochy pelusky péstované v monokultuie jsou uréené predevsim k vyrobé osiv, ktera jsou
tradi¢ni exportni komoditou. Plocha pelusky v monokultuie ¢inila v roce 2012 odhadem 1 700
ha, z ¢ehoz 1 384 ha byly ptihlasené mnozitelské plochy. Z celkového vyvozu osiv hrachu (2
175 tun) ¢ini vyvoz pelusky odhadem kolem 55 — 65 %.

Na zékladé udajit UKZUZ Brno dosahla mnozitelsk4 plocha vikve ozimé a jarni v roce 2012
107 ha.

LUSKOVINO-OBILNI SMESKY

Péstovani luskovino-obilnich smések se vyznamné rozsifuje zejména v zapadoevropskych
zemich. V CR se z4jem o jejich p&stovani zvy$uje hlavné v oblasti ekologického zemé&délstvi,
které zaznamenavd dynamicky rozvoj. Tomu napoméihad nejen dotaéni politika, ale také
zvySujici se zdjem spoleCnosti o environmentalné piijatelnéjsi zpisoby hospodateni, které
maji udrzet a zlepsit biodiverzitu, snizit ekologickou zatéz a uspokojit narQstajici zajem
spotiebitelll o ekologicky produkované zemédé€lské produkty a potraviny.

Ekologicky zemédélec je podle zdkona o ekologickém zeméd¢€lstvi a zejména po vstupu do
EU na zakladé¢ Natizeni Rady €. 2092/91 povinen stfidanim plodin pfispivat ke sniZeni
populacni hustoty plevelii, ptivodcti chorob a Skidci rostlin. Ekologickym zemédélcim je
témito piredpisy doporuCovdno zafazovat do osevniho postupu piednostné luskoviny,
jeteloviny nebo smésky obsahujici tyto plodiny.

V oblasti ekologického zemédé€lstvi, kde je zakazano pouzivani pesticidi, lehce rozpustnych
mineralnich hnojiv a kde dochazi k minimalizaci vstupii, tak nabyva mimofadné na vyznamu
schopnost luskovino-obilnich smések omezovat zapleveleni, obohacovat pudu o dusik a
potlacovat a pferuSovat rozmnozovani chorob a sktdct.

Vzhledem k tomu, ze pro mnozitelské porosty v ekologickém zemédélstvi jsou stanoveny
limitni vyskyty plevel, mize se schopnost luskovino-obilnich smések potlacovat zapleveleni
vyznamn¢ uplatiiovat pii produkci ekologického osiva. K tomu piispiva i prokdzané zlepSeni
zdravotniho stavu rostlin a omezeni rozmnoZovani Skiidct ve smésce.
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Luskovino-obilni smésky jak v ekologickém, tak konven¢nim zeméd¢lstvi, jsou vyznamnym
zdrojem vysokobilkovinné pice a v poslednich letech vzrostl zdjem o jejich péstovani i uziti.
Jejich plocha neni samostatné ve statistice CSU luskovin evidovana. Jejich plocha &ini v CR
odhadem kolem 4,5 -5,5 tis. ha. Metodika péstovani lusko-obilnich smések bude vydana
spolecnosti Agritec Plant Research s.r.o zacatkem roku 2013.
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PESTOVANI LUSKOVIN V EKOLOGICKEM ZEMEDELSTVI

Pravidla ekologického zeméd€lstvi a vyroby biopotravin jsou upravena narodni i evropskou
legislativou. Do 31. 12. 2008 platilo nafizeni Rady (EHS) ¢. 2092/91 o ekologickém
zemédé@lstvi. Dnem 1. 1. 2009 bylo toto nafizeni zruseno a plati zcela nova evropska
legislativa. Jednd se o natfizeni Rady (ES) ¢. 834/2007 o ekologické produkci a oznacovani
ekologickych produktii a o zruSeni nafizeni Rady (EHS) ¢. 2092/91 a provadéci natizeni
Komise (ES) ¢. 889/2008, kterym se stanovi provadéci pravidla k nafizeni Rady (ES) ¢.
834/2007. Stale plati narodni zdkon ¢. 242/2000 Sb., o ekologickém zemédélstvi, ktery
upravuje zejména postup pro registraci v ekologickém zeméd¢lstvi, nebo spravni delikty pii
poruseni pravidel ekologického zemédélstvi.

Ke dni 31. 12. 2011 hospodatilo v CR ekologicky 3 920 ekozemédélct. Jejich pocet se tak
meziro¢né zvysil o 403 farem. Ke konci roku 2011 hospodatilo ekologickym zptisobem jiz
pres 13 % registrovanych zemédélskych podnikatelti v CR. V roce 2011 byla celkova vyméra
pudy zatazené v ekologickém zeméd¢lstvi (EZ) 482 927 ha, coz predstavuje 11,4% podil na
celkové zemédélské padé CR. Oproti roku 2010 se vyméra pudy v EZ zvysila o 35 tis. ha. Z
pohledu uziti pady trvale dominuji v EZ trvalé travni porosty (TTP), v roce 2011 s vymeérou
okolo 398 tis. ha. Zajimavosti je, Ze se vSak jiz nezvySuje vyméra trvalych travnich porosti
v EZ, ktera je na arovni roku 2003. Naopak se zvySuje vyméra orné pudy (za rok 2011 o 4
564 ha na celkovych 59 281 ha, tj. nartst o0 8 %). Orna puda tak v roce 2011 ¢inila 12,28 % z
celkové vyméry zemédelské pady v EZ.

Nezanedbatelnou c¢ast rostlinné produkce ekologického zeméd€lstvi zaujima péstovani
luskovin. Luskoviny se vyznacuji pro ekologické zemédélstvi zvIast’ vyznamnou vlastnosti,
schopnosti poutat vzdusny dusik. Vzhledem k této vlastnosti jsou luskoviny nezbytnou
soucasti osevniho postupu ekologicky hospodaticiho podniku. Odborné prameny uvadéji, ze
zastoupeni leguminéz by v osevnim postupu ekologického podniku mélo ¢init 20 — 25%.

V roce 2011 zabiraly luskoviny na zrno pies 3 % plochy ekologicky obhospodafované orné
pudy, z toho hréch sety pfedstavoval 32 % a soja 27 % téchto ploch.

MnoZstvi bioprodukce luskovin osvédcené v roce 2011

Bioprodukt Jednotka Mnozstvi
Hrach t 734,11
Fazole t 0,40
Bob t 544,00
Peluska t 148,87
Lupina t 220,30
Soja t 827,50
Ostatni luskoviny t 155,00
Luskoviny na zrno celkem t 2 630,18

Pramen: MZe CR

Z tabulky vyplyva, ze v ekologickém zemédélstvi se v soucasné dobé péstuje zejména hrach,
s6ja a bob v mensim mnozstvi také lupina, peluska a ostatni luskoviny.
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Hrach je nejvyznamngjsi luskovinou péstovanou v ekologickém zemédélstvi, ktera je pro
ekologické zemédélstvi dilezitd také vzhledem k velmi dobré bilkovinné hodnot€, zvIasté v
krmivech pro prasata a dribez. Péstovani hrachu v ekologickém zemédélstvi omezuje
zejména nizsi rezistencni schopnost vici plevelim. Za ucelem potlacovani plevelti volime
zpravidla odridy bohaté olisténé, ackoliv porost pfi zrani vice poléha nez u nizkych
(kefickovych) odriid. Vynosy hrachu v ekologickém zeméd¢€lstvi Cinily v roce 2011 v
praméru 2,26 t/ha. Hrach se péstoval v roce 2011 v ekologickém zemédélstvi na vyméfe cca
594 ha.

Po soji z ekologického zemédelstvi je u nas stala poptavka. V roce 2010 doslo k podstatnému
rozéifeni jeji plochy v ramci ekologického zemédélstvi v CR. Tento trend pokradoval i v roce
2011, kdy se soja péstovala v ekologickém zemédélstvi na vymeéie cca 497,01 ha a jeji vynosy
Cinily v priméru 1,94 t/ha. Ackoliv se s6ja jevi jako plodina teplomilnd, 1ze ji celkem Gspésné
péstovat i v fadé regionti CR. Kromé vhodnosti pro danou oblast je pfi vybéru odriidy také
tieba provéfit, zda se nejedna o odriidu vzniklou pomoci genovych manipulaci, které jsou v
ekologickém zeméd¢lstvi zakdzany.

U bobu Ize provadét regulaci plevelt obdobnym zptusobem jako u hrachu, tedy vla¢enim
naslepo az do doby, nez se rostlinky nachazeji 1 — 2 cm pod povrchem pldy a poté az od faze
3. listu do vysky porostu 25 — 30 cm. VIaceni provadime za sluneéného pocasi, odpoledne,
kdy je porost mén¢ kiehky, zavadly a odolnéjsi proti poSkozeni. Mezi nejvyznamnéjsi Sktidce
bobu patii msice bobova a listopas ¢arkovany. Pokud dojde k napadeni bobu msici bobovou v
dobé kvétu, mize zplsobit vazné poskozeni porostu bobu. Proto mezi hlavni preventivni
metody ochrany patii Casny vysev, ktery umozni Casné kveteni rostliny. Vykon fixace
vzdusného dusiku se u bobu odhaduje na 100 — 400 kg N/ha. Vé&tsi ¢ast je spotfebovana
rostlinou a zbyvajicich cca 60 — 80 kg N/ha jek dispozici pro naslednou plodinu. Bob se v
roce 2011 v ekologickém zemédé€lstvi péstoval na vyméfe cca 233 ha. Vynosy bobu v
ekologickém zemédé€lstvi Cinily v roce 2011 v priméru 2,33 t/ha, cozZ je nejvice z uvedenych
druhti luskovin.

Lupiny jsou vhodnymi ptedplodinami, zvlasté na lehkych (pis€itych) pidach. Kofeny lupin
maji velmi dobrou schopnost pronikat do pidy, prokofenit ji a pfijimat z ni ziviny. To zvySuje
jeji predplodinovou hodnotu. Intenzita fixace u lupiny je 200 — 450 kg N/ha. Pro naslednou
plodinuv piadé zustava 65 — 95 kg N/ha. Odstup lupin v osevnim postupu po sobé je 3 — 4
roky. Vzhledem k dlouhé vegetacni dobé sejeme lupinu co nejdiive (konec bfezna), zlutou
lupinu pozdéji nez bilou. Regulace plevelii je obdobna jako u bobu a hrachu. Lupiny
setrvavaji dlouho ve stadiu pfizemni riZice, proto pii eventuelnim pleckovani hrozi nebezpeci
zahrnuti a proto jsou 1 citlivgjsi vi€i konkurenci pleveld. Sklizent lupiny je vzhledem k
roce 2011 péstovala v ekologickém zemédélstvi na vyméte cca 147,74 ha. Vynosy lupiny v
ekologickém zemédélstvi Cinily v roce 2011 v priméru 1,62 t/ha.

Hrach rolni (peluska) je pouzivan zejména pro krmné ucely, pievazné ve forme zelené pice.
V ekologickém zemédélstvi pro potravinaiské vyuziti ma vyznam tzv. velkosemennd peluska,
nebo-li hrach kapucin. Peluska se v roce 2011 v ekologickém zemédélstvi péstovala na
vyméie cca 256,27 ha. Vynosy pelusky ekologickém zeméd€lstvi Cinily v roce 2011 v
pruméru 1,24 t/ha.

Podobné¢ i fazol ptes svou tradovanou teplomilnost snese ¢asto i mista s mirn€j$im podnebim.
Udava se, ze péstovani fazoli mize byt uspésné do nadmotské vysky asi 300 — 400 metrd nad
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motem. Za ucelem regulace plevelll opakované pleckujeme az do obdobi kveteni, respektive
zapojeni porostu, kdy dobie zapojeny porost potlacuje plevele G¢inné sam. Fazol se v roce
2011 ekologicky péstoval na zanedbatelné plose 0,60 ha s primérnym vynosem 0,67 t/ha.
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